5 PODERLEGISLATIVO MUNICIPAL

Camara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

PROCESSO LICITATORJO N° 16/2025
DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2025

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVIGOS MENSAIS DE DIGITALIZACAO DE
DOCUMENTOS FISICOS DO ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZACAO,
CONSERVACAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE
FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO.

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n” 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861 .890/0001-38 email
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Camara de Vereadores de Brejo da Madre de

* (Casa JoseCupertino de Souzae

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMAN

Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Gabinete do Presidente

1. Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FISICOS DO ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA
MADRE DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE NECESSARIO,
VISANDO A ORGANIZAGAO, CONSERVAGAO DIGITAL E DISPONIBILIZACAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO.

2. Justificativa da necessidade da contratagdo: A presente contratagio justifica-se pela necessidade de assegurar a
organizag&o, a conservacgdo digital e a disponibilizago eletrénica do acervo documental da Casa Legislativa. O processo de
digitalizag&o visa atender aos principios da eficiéncia, publicidade e transparéncia administrativa, em consonancia com a Lei n°
12.527/2011 (Lei de Acesso & Informag&o), com a Lei n°® 14.129/2021 (Lei do Governo Digital) e com a Lei n® 14.133/2021 (Nova
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos).

A opgao pela contratagdo em regime mensal, com fornecimento de m&o de obra, equipamentos e softwares necessarios,
independentemente da quantidade de folhas digitalizadas, permite que o servigo seja prestado de forma continua, planejada e
com flexibilidade operacional, evitando entraves burocraticos e variagdes orgamentarias decorrentes de flutuagdes na produgéo
mensal. Esse modelo assegura a previsibilidade de custos e a efetiva alocag@o de recursos humanos e tecnolégicos para
atender a complexidade do acervo documental, que pode conter documentos frageis, em tamanhos variados e com diferentes
graus de conservagao.

Alem disso, o regime de contratag@o por periodo garante a disponibilidade integral da equipe técnica e dos recursos contratados
durante todo o més, permitindo o tratamento, a indexag@o e a catalogagdo adequados dos documentos digitalizados, etapas
essenciais para garantir a integridade e a rastreabilidade das informagdes publicas. A contratagdo por produgdo (por folha)
comprometeria a qualidade e a celeridade do processo, ao desestimular o cuidado necessario com os documentos mais
delicados ou complexos.

Dessa forma, a contratagéo mensal apresenta-se como a solugdo mais vantajosa para a Administragado Publica, em observancia
aos principios da economicidade, da continuidade do servigo e da eficiéncia na gestdo documental da Camara Municipal.

3. Descrigdes e quantidades
ltem | DESCRIGAO/ESPECIFICAGAO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE

1 CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA més 08
PRESTAGAO DE SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE
DOCUMENTOS FISICOS DO ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/IPE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAQ,
CONSERVAGAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE
FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO.

4. Observagdes gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execugao: 08 (oito) meses.

4.2. Local e horario da Entrega/Execugdo: Sede desta Casa Legislativa.

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Gabinete do Presidente

4.4. Prazo para pagamento: 30 (trinta) dias apés emiss&o da nota fiscal e atesto do responsavel.

Local/data: 02 de abril de 2025. ORACIO JOSE DASKSIO o8 0n
SILVA 402536944 | am the author of this
34 L AT
2025.04.02 12.11:57-0300
Respansavel pela Formalizag&o da Demanda
(assinatura)

Em conformidade com a legislagio que rege o tema, encaminhe-se a autoridade competente para analise de conveniéncia e
oportunidade para a contratagdo e demais providéncias cabiveis.

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n® 08.861.890/0001-38 email:
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Camara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus -

* Casa José Cupertino de Souzae

AUTORIZAGAO PARA INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO LICITATORI

CONSIDERANDO, a necessidade da CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO ACERVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE
NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZACAO, CONSERVACAO DIGITAL E
DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE
DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO.

CONSIDERANDO, que o procedimento de licitagdo objetiva permitir que a
Administragdo contrate aquele que reunam as condicdes necessarias para
atendimento do interesse publico, levando-se em conta aspectos relacionados a
capacidade técnica e econdmico-financeira do licitante, a qualidade dos servigos e
ao valor do objeto;

CONSIDERANDO, portanto, que a licitagdo objetiva garantir observancia do
principio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a
Administracdo, de maneira a assegurara oportunidade igual a todos os interessados
e possibiltar o comparecimento ao certame do maior numero possivel de
concorrentes;

AUTORIZO, a Agente de Contratagdo e Equipe de Apoio, a instaurar procedimento
licitatério na modalidade de Dispensa, para a selecao da proposta mais vantajosa
para esta Administragdo Publica visando a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS FIiSICOS DO ACERVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE
NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZACAO, CONSERVACAO DIGITAL E
DISPONIBILIZACAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE
DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO, conforme
requisi¢cdo acostada aos autos.

ENCAMINHE-SE a Agente de Contratagao e Equipe de Apoio, para as providéncias
imediatas;

CUMPRE-SE, dando ciéncia.

ORACIO JOSE DA
Brejo da Madre de Deus - PE, 03 de abril de 2025.  joup pa Svawesses

| am the author of

SILVA:402this document
) _ 53694434 373470000
ORACIO JOSE DA SILVA
Presidente da Camara

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n® 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n°
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» Camarade Vereadores de Bre]o da Madre de l;

Brejo da Madre de Deus - PE, 04 de abril de 2025.

DO: SETOR DE LICITAGAO

PARA: SETOR CONTABIL

Atendendo a Solicitagdo do Presidente da Camara de Vereadores de Brejo da
Madre de Deus - PE, solicito a emissdo de documento informando a existéncia de
dotac@o e recursos financeiros para atender a despesa para CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS MENSAIS DE
DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO ACERVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE
NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO, CONSERVAGAO DIGITAL E
DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE
DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO.

Atenciosamente,

AGENTE E%ONTRATAQAO

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n* 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.1/70-000 - -
08.861.890/0001-38 email: / Fone: 81 3747-1286




Camara de Vereadores de BI‘E]O da Madre de D

*Casa José Cupertino de Souzae

vPégina
CERTIDAO DE EXISTENCIA DE DOTAGAO ORGAMENTARI

Atendendo a solicitagdo do SETOR DE LICITACAO, quanto a emissdo desta
certiddo, informando a dotagdo orcamentaria para a CONTRATAGCAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO ACERVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE
NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO, CONSERVAGCAO DIGITAL E
DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE
DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO, conforme abaixo:

PODER: 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO: 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA

UNIDADE: 00 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 031 0101 2003 0000 MANUTENGCAO DOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Brejo da Madre de Deus - PE, 08 de abril de 2025.

SETOR GQNERBIL

&
vaene SO coﬂ‘ab“
ﬁsslﬁle 27 9.1
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PLANILHA ORCAMENTARIA
FORNECEDORES CNPJICPF OBSERVA§6ES

INFOR MANAGER — SERVICOS CONTABEIS E LOCACAO DE 09.618.218/0001-89 -

SOFTWARE LTDA

FERREIRA SOTER — TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 47.630.228/0001-29 -

PROFISSIONAL

CONTABILIZA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTABIL 20.236.140/0001-70 -

N ESPECIFICACAO Valor unitario | Valor total Valor Valor total Valor Valor total

unitario unitario

1 | CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA | R$2.400,00 | R$19.200,00 [ R$2.500,00 | R$20.000,00 | R$2.600,00 | R$ 20.800,00
PRESTAGAO DE SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE
DOCUMENTOS FiSICOS DO ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZACAO,
CONSERVAGAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA
DE DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE
DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO.

Média: R$ 2.500,00 mensal / R$ 20.000,00 global

MEMBRO DA UIPE DE APO%

Rua Maestro Tomaz de Aquino. n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.820/0001-38 email
/ Fone: 81 3747+1286
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CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

Referente: COTACAO DE PRECOS

Av.: Dr. Pedro Jordao, n°. 998 — Mauricio de Nassau
Caruaru - PE

CNPJ n°. 09.618.218/0001-89

IM n®. 9041249 - |E n°, 03686272-0

No6s que fazemos a INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCAGOES
DE SOFTWARE LTDA apresentamos, com grande satisfagdo, nossa proposta de
servicos e prec¢os, de acordo com o objeto e quadro abaixo.

ITEM DISCRIMINACAO UND. VALOR VALOR |
PARC. | MENSAL (R$) TOTAL |
(R$)

01

CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS

FISICOS DO ACERVO DA CAMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E SOFTWARE
NECESSARIO, VISANDO A
ORGANIZACAO, CONSERVACAO
DIGITAL E DISPONIBILIZACAO
ELETRONICA DE DOCUMENTOS,

INDEPENDENTEMENTE DA
%QUANTIDADE DE FOLHAS
%DIGITALIZADAS NO PERIODO.

|

08 | 2.400,00

19.200,00

|
|
|
|
|

TOTAL

[ 19.200,00 |

O valor global desta proposta & de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

Informamos que estado inclusos os valores de despesas diretas e indiretas, tributos,
taxas, encargos trabalhistas, sociais e previdenciarios.

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura.

Caruaru-PE, 21 de abril de 2025.
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CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS - P N

Referente: COTACAQ

N6s que fazemos a Contabiliza Assessoria Administrativa e Contabil CNPJ
20.236.140/0001-70 apresentamos, com grande satisfacdo, nossa proposta de servigos
e precos, de acordo com o objeto e quadro abaixo.

ITEM DISCRIMINAGAO UND. VALOR VALOR
PARC. | MENSAL (R$) TOTAL
(RS)

CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS MENSAIS DE Yy
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS & i
FiSICOS DO ACERVO DA CAMARA " 3
MUNICIPAL DE VEREADORES DE 2.
BREJO DA MADRE DE DEUS/PE; '
COM FORNECIMENTO DE MAO E
01 |OBRA, EQUIPAMENTOS .600,00 20.800,00
SOFTWARE NECESSAR

CONTABILIZE

INDEREDINSUEVOREFDADMINSTRATIVA E CONTABIL
QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

TOTAL 20.800,00

Informamos que estdo inclusos os valores de despesas diretas e indiretas, tributos,
taxas, encargos trabalhistas, sociais e previdenciarios.

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura.

Caruaru-PE, 21 de abril de 2025.

e fata s R
CARVALHO DE FREITAS:07648589478

FREITAS:07648589478 Dados: 2025.04.21 17:05:26 -0300

Hildebrando Carvalho de Freitas
Administrador
Contabilize Assessoria Administrativa E contabil
CNPJ 20.236.140/0001-70




g FERREIRA SOTERH

Caruaru - PE, 21 de ap¥i

A CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE
Senhor Presidente

ASSUNTO: COTAGAO DE PREGCOS

A empresa Ferreira Soter - Treinamento e Desenvolvimento Profissional, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n? 47.630.228/0001-29, submete a apreciagdo de Vossa

Senhoria, apresentar cotagdo de pregos para os servigos detalhados abaixo:

VALOR VALOR

ITEM DISCRIMINAGAO PARC. MENSAL TOTAL

CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE
01 DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE 08 RS 2.500,00 | RS 20.000,00
OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE
NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZACAO,
CONSERVACAO DIGITAL E DISPONIBILIZACAO
ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE
FOLHAS DIGITALIZADAS NO PERIODO.

TOTAL R$ 20.000,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Sem mais, agradecemos imensamente a confianga em nos depositada e nos colocamos a

disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

SERGIO Assinado de forma

Atenciosamente, FERREIRADE digital por SERGIO
LIMA:03076494 FERREIRA DE
406 LIMA:03076494406

Sérgio Ferreira de Lima
Sécio Administrador

Avenida Adjar da Silva Casé, 800
CXPST 180 Coworking
Indianopolis - Caruaru - PE

Q 55.024-740

, \\\ DDD(81)
administracao@ferreirasoterh.com.br 9.9981-1597

9.9665-0843
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TERMO DE REFERENCIA o

8 DO OBJETO

O PRESENTE TERMO DE REFERENCIA TEM POR OBJETO A
CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA
MADRE DE DEUS/IPE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO,
CONSERVAGAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

4 JUSTIFICATIVA

A presente contratagao justifica-se pela necessidade de assegurar a organizacgao,
a conservagao digital e a disponibilizagdo eletrénica do acervo documental da
Casa Legislativa. O processo de digitalizagdo visa atender aos principios da
eficiéncia, publicidade e transparéncia administrativa, em consonancia com a Lei
n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), com a Lei n® 14.129/2021 (Lei do
Governo Digital) e com a Lei n°® 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos).

A opcao pela contratagdo em regime mensal, com fornecimento de mao de obra,
equipamentos e softwares necessarios, independentemente da quantidade de
folnas digitalizadas, permite que o servigo seja prestado de forma continua,
planejada e com flexibilidade operacional, evitando entraves burocraticos e
variacoes orcamentarias decorrentes de flutuagdes na producao mensal. Esse
modelo assegura a previsibilidade de custos e a efetiva alocagdo de recursos
humanos e tecnoldgicos para atender a complexidade do acervo documental, que
pode conter documentos frageis, em tamanhos variados e com diferentes graus
de conservacao.

Além disso, o regime de contratagdo por periodo garante a disponibilidade integral
da equipe técnica e dos recursos contratados durante todo o més, permitindo o
tratamento, a indexacdo e a catalogacdo adequados dos documentos
digitalizados, etapas essenciais para garantir a integridade e a rastreabilidade das
informacgdes publicas. A contratagcdo por produgado (por folha) comprometeria a
qualidade e a celeridade do processo, ao desestimular o cuidado necessario com
os documentos mais delicados ou complexos.

Dessa forma, a contratagdo mensal apresenta-se como a solu¢do mais vantajosa
para a Administragdo Publica, em observancia aos principios da economicidade,
da continuidade do servico e da eficiéncia na gestdao documental da Camara
Municipal.

3. DOS ITENS E ESPECIFICAGOES

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n” 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email
3 Fone: 81 3747+1286
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3.1, As estimativas de quantidade, pre¢o e limite de admissibilidade da
propostas sao os seguintes:

ITEM ESPECIFICACAO QUANT. UNID.

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE  SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM .
1 FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS 08 Més
B SOFTWARE  NECESSARIO, VISANDO A
ORGANIZACAQ, CONSERVACAO DIGITAL E
DISPONIBILIZACAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

4. DA OBRIGAGAO DA CONTRATADA

4.1. Prestagao os servicos de acordo com as normas previstas neste Contrato,
bem como no instrumento convocatorio e seus anexos;

4.2. Manter durante toda execucao do contrato, em compatibilidade com as
obrigacbes assumidas, todas as condi¢des de habilitagao e qualificacao técnica
exigidas neste Contrato, bem como no instrumento convocatorio e seus anexos;

4.3. Aceitar nas mesmas condi¢gdes contratuais, acréscimos e/ou supressoes
que se fizerem ao valor do objeto contratado, dentro dos limites previsto na Lei.

4.4. Responder as notificagdes emitidas pela Contratante, dentro do prazo
estabelecido;

4.5, Corrigir o fornecimento, quando do surgimento de eventuais defeitos
verificados,a partir da solicitacéo feita pela Contratante;

4.6. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como:
salarios, transportes, material utilizados, encargos sociais, fiscais, trabalhistas,
previdenciarios e de ordem de classe, indenizagdes e quaisquer outras que forem
devidas aos seus empregados no desempenho dos servigos constituidos em
objeto deste contrato, ficando a CONTRATANTE isenta de qualquer vinculo
empregaticio com 0s mesmos;

4.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo maximo de 05 (cinco) dias

corridos, documentagédo de habilitacdo e qualificacédo cujas validades encontrem-
se vencidas;

4.8. Responsabilizar-se pela procedéncia, qualidade da entrega dos produtos;

4.9. Se responsabilizar pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execucgao do contrato;

4.10. Se responsabilizar pelos danos causados diretamente a Administragao
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao do contrato, nao

Rua Maestro Tomaz de Aquino. n” 111 - Bre]a da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n°® 08.861.890/0001-38 email
1 / Fone: 81 3747-1286
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excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo o
acompanhamento pelo érgaointeressado.

5. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

5.1. Além das responsabilidades previstas no edital e observancia da Lei n°
14.133/2021, a CONTRATANTE devera:

5.2. Efetuar o pagamento no periodo estipulado;

a) Efetuar os pagamentos a CONTRATADA até 30 (trinta) dias, apdés ao
fornecimentodos servigos/produtos;

b) Acompanhar e atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto
desta licitacao;

5.3. Acompanhar a execugao do objeto através de servidor designado.

5.4. Fiscalizar a pratica de todos os atos definidos na legislagdo pertinente, o
fiel cumprimento do Edital da Licitagdo, seus anexos, inclusive quanto a aplicagao
das penalidades previstas na Minuta do Contrato e na legislagdo em vigor.

5.5. Aplicar a Contratada as penalidades regulamentares e contratuais;

6. DOCUMENTAGAO

6.1. Toda a documentagao necessaria a habilitagéo devera, preferenciaimente,
serrelacionada, separada e colecionada na ordem estabelecida neste Edital.

A DA VIGENCIA DO CONTRATO

7.1. O prazo de vigéncia da contratagdo € de até 08 (oito) meses, contados da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos dos artigos 106 e 107
da Lei n°® 14.133/21, desde que respeitado o limite previsto no art. 75, Il, da Lei n®
14.133/21

8. DOTACAO ORCAMENTARIA

8.1. A despesa para eventual contratagdo do objeto licitado correra por conta das
dotacdes orgcamentarias constantes na Lei Orgcamentaria Anual 2025, sendo elas:

PODER: 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO: 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA

UNIDADE: 00 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 031 0101 2003 0000 MANUTENGAO DOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
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9. DO FISCAL DO CONTRATO

9.1. Define-se por FISCAL DO CONTRATO a servidora Valéria Maria de Ara
Souza para acompanhar e supervisionar a execuc¢ao dos servicos nas diversas
diferentes frentes de trabalho (ACOMPANHAMENTO TECNICO), cabendo a este:

a) Solicitar a execugdo dos servigos por meio do sistema informalizado
disponibilizado pela CONTRATADA;

b)  Verificar a perfeita execu¢do dos servigos, assim como solicitar ao Gestor
do Contrato a aplicacdo de penalidades a CONTRATADA pelo cumprimento
irregular ou descumprimento de qualquer clausula contratual;

c) Atestar as notas Fiscais/Faturas emitidas para pagamento, apds analise e
aprovagao dos documentos e relatérios;

d) Notificar expressamente a contratada sobre imperfeicoes, falhas ou
irregularidades constatadas na execucgéo dos servigos solicitados a adog¢do das
medidas corretivas necessarias;

e) Prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pela CONTRATADA,;

f) Solicitar o imediato afastamento e/ou substituicdo de qualquer empregado
ou preposto da CONTRATADA que ndo mere¢a confiangca no desempenho dos
servigos,que produza complicagdes para a superviséo e fiscalizagdo e que adote
postura inconveniente ou incompativel com exercicio das atribuicées que lhe
foram designadas;

g) Cobrar o cumprimento dos prazos de execugao pelos estabelecimentos.

h) O representante da Administracdo anotara em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugao do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o
que for necessario a regularizacdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias
cabiveis.

10. DO GESTOR DO CONTRATO

10.1. Define-se por GESTOR DO CONTRATO o servidor Fabio Janior de
Lima, formalmente designado, para o acompanhamento, por meio de sistema
proprio,da fiscalizagao deste Contrato, desde o inicio de contratagéo até o término
de sua vigéncia, (ACOMPANHAMENTO ADMINISTRATIVO) competindo a este.

a) Acompanhar, junto ao(s) Fiscal(s), o cumprimento das obrigacdes
estabelecidas neste contrato;

b) Encaminhar a Nota Fiscal/Fatura atestada pelo(s) Fiscal(is) para o devido
pagamento;

c) Apoiar o(s) Fiscal(la) no controle e analise da documentagéao deste Contrato,
mantendo o processo a que se refere atualizado, com todos os documentos
necessarios a sua regular instrugéo;
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d) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicit#gog’
pela CONTRATADA;
e) Aplicar as penalidades previstas de acordo com as informagdes presigig
pelo(s) Fiscal(is) e o estabelecido neste Contrato.

10.2 A existéncia e a atuagao da fiscalizacdo pela CONTRATANTE em nada
restringem as responsabilidades técnicas e gerenciais Unicas, integrais e
exclusivas da CONTRATADA, no que concerne a execug¢ao do objeto contratado.

10.3. A fiscalizagdo sera exercida no interesse da CONTRATANTE e néao
exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante
terceiros, por quaisquer irregularidades e, na sua ocorréncia, ndo implicara
corresponsabilidade da CONTRATANTE.

10.4. Quaisquer exigéncias da fiscalizagdo, inerentes aos objetos deste
Contrato deverao ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem 6nus para
a CONTRATANTE.

10.5. A CONTRATADA devera sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagao
por parte da CONTRATANTE, prestando-lhe todos os esclarecimentos
solicitados, obrigando-se a atender prontamente as reclamagées formuladas.

1. DAS DISPOSIGOES FINAIS

111. Os casos omissos neste Instrumento serdo resolvidos pelas normas
contidas no Aviso de Dispensa de Licitagdo n° 13 e nos termos da Legislagédo
pertinente;

11.2. O Contratado fica obrigado a manter durante a execugdo deste
instrumento, todas as condi¢coes de habilitagcdo e qualificagao estipuladas para
participacao na licitagado.

Brejo da Madre de Deus/PE, 21 de abril de 2025.
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CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS-PE
AVISO DE LICITAGAO
PROCESSO N° 16/2025 - DISPENSA N° 13/2025.

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGCAO
DE SERVIGOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE
DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO, CONSERVACAO
DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,

INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO
PERIODO.

Inicio do acolhimento das propostas/cota¢des: a partir do dia: 23/04/2025 as 08:00
hrs.

Limite para acolhimento das propostas/cotagdes: as 08:00 hrs do dia 28/04/2025.

Abertura das Propostas/Cotagcfes e Documentos de Habilitagdo: as 09:00 hrs do dia
28/04/2025.

Informagdes adicionais: Aviso de Dispensa, anexos e outras informacgdes podem ser
obtidas no mesmo enderegco da sessdo de abertura ou através e-mail:
licitacao@camarabmd.pe.gov.br

Brejo da Madre de Deus — PE, 23 de abril de 2025.

AGENTEE%QONTRATAQAO
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AVISO DE LICITAGAO

CONTRATAGAO DIRETA - DISPENSA DE LICITAGAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07/2025

A CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS, torna publico
para conhecimento dos interessados, que realizara contratacédo direta em razéo
do valor, com fulcro no Art. 75, Il, Lei Federal n°® 14.133/21 e que no periodo das
08:00h do dia 23/04/2025 até as 08:00h do dia 28/04/2025, recebera
propostas/cotacdao de pregos juntamente com documentos de habilitagao,
através do e-mail: licitacao@camarabmd.pe.gov.br ou presencialmente através de
protocolo na sede desta Casa Legislativa. As propostas serdo julgadas pelo
“menor prego” GLOBAL, de acordo com as normas pertinentes a Lei Federal n°
14.133/21, consoante as condi¢cdes estabelecidas neste Edital e em conformidade
com a solicitagao do Setor Demandante.

Horario da abertura do recebimento das propostas/cotacdes: 08:00h (horario
de Brasilia) do dia 23/04/2025.

Horario de encerramento de recebimento das propostas/cotactes: 08:00h
(horario de Brasilia) do dia 28/04/2025.

Endereco eletrénico para formalizagao de consulta:
licitacao@camarabmd.pe.gov.br

Responsavel pela Contratagao: Camara Municipal de Brejo da Madre de Deus

| 1.DO OBJETO

1.1. A presente licitagdo tem por objeto CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS MENSAIS DE
DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO ACERVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE
NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO, CONSERVAGAO DIGITAL E
DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO
PERIODO, conforme condicées e especificagdes constantes no Termo de
Referéncia.

1.2. As descri¢des detalhadas, dos servicos a serem contratados estdo contidas
no Anexo | (Termo de Referéncia) deste instrumento convocatério e deverao ser
minuciosamente observados pelos licitantes quando da elaboragdo da
proposta/cotacéo de precos.

| 02. DA FUNDAMENTACAO LEGAL
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2.1. A regra geral trazida pela Constituicdo Federal de 1988, em seu arﬁuﬁ 37
inciso XXI, e que a contratagao de obras senng:os compras e allenagoes

condi¢gdes a todos os concorrentes, e obedecendo aos principios que rege
Administragdo Publica e aos principios que disciplinam os processos licitatorios.

2.2 O motivo maior da existéncia da licitagdo publica & o respeito ao Principio
Constitucional da Isonomia, uma vez que o Contrato Administrativo decorrente da
licitagdo publica vem ao final trazer beneficios econdmicos ao contratado e, por
esse motivo, todos aqueles potenciais interessados em contratar com a
Administracdo Publica devem, nos termos da legislagcdo vigente, ser tratados de
maneira isonédmica por parte da Administracao Publica.

2.3 Contudo, apesar da regra geral para se contratar com a Administracdo
Publica, ser a de realizagao de procedimento licitatorio, o proprio inciso XXI do art.
37 da CF/88 diz que podem existir casos previstos na legislagdo
infraconstitucional em que a Administragdo Publica, respeitadas as formalidades
legais, pode contratar de forma direta.

2.4. Neste sentido, a nova Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, traz algumas
hipéteses, de casos excepcionais, em que a contratagdo pode ocorrer
diretamente, tal qual era e ainda pode ser fundamentado, observadas suas
especificidades.

2.5. Das vias excepcionais possiveis, a que norteia este aviso, &€ a dispensa de
licitacdo em razao do valor, com fundamento no art. 75, inciso || combinado com o
seu §3°, da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e suas atualizagoes,
conforme transcrigdo a seguir:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

[...]

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 57.208,33
(cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e trés centavos), no
caso de outros servigos e compras;

[...]

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos | e li do caput deste artigo
serdo preferencialmente precedidas de divulgacdo de aviso em sitio
eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (irés) dias Uteis, com a
especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagéo de interesse
da Administracdo em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

2.6. Assim, com supedaneo no principio finalistico, na forma do art. 5° da LINDB,
por meio do qual pretendeu o legislador conferir maior publicidade as
contratagdes diretas a luz da Lei n° 14.133/2021, o presente aviso almeja obter
propostas adicionais de eventuais interessados, para fins de selecdo daquela
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Artigo 37: Regula a atuagdo da Administragéo Publica, Lei Nacional n® 14.13
01/04/2021: Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, Lei Complementar n°
123, de 14/12/2006: Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa
de Pequeno Porte e altera outros dispositivos legais, alterada pela Lei
Complementar n°. 147 de 07 de agosto de 2014, Lei Federal n° 12.846, de
01/08/2013: Dispde sobre a responsabilizagdo administrativa e civil de pessoas
juridicas pela pratica de atos contra a administracdo publica, nacional ou
estrangeira, e da outras providéncias, Decreto Federal n® 6.204, de 05/11/2007:
Regulamenta o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as
Microempresas e empresas de pequeno porte nas contratagdes publicas de bens,
servicos e obras, no ambito da Administragdo Publica Federal e demais normas
aplicadas a espécie.

| 03 DA JUSTIFICATIVA ]

3.1. A presente contratagdo justifica-se pela necessidade de assegurar a
organizacdo, a conservacao digital e a disponibilizagao eletrénica do acervo
documental da Casa Legislativa. O processo de digitalizagdo visa atender aos
principios da eficiéncia, publicidade e transparéncia administrativa, em
consonancia com a Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informac&o), com a Lei
n° 14.129/2021 (Lei do Governo Digital) e com a Lei n°® 14.133/2021 (Nova Lei de
LicitagGes e Contratos Administrativos).

3.2. A opgéo pela contratagdo em regime mensal, com fornecimento de mao de
obra, equipamentos e softwares necessarios, independentemente da quantidade
de folhas digitalizadas, permite que o servigo seja prestado de forma continua,
planejada e com flexibilidade operacional, evitando entraves burocraticos e
variagbes orcamentarias decorrentes de flutuacées na produgdo mensal. Esse
modelo assegura a previsibilidade de custos e a efetiva alocagdo de recursos
humanos e tecnolégicos para atender a complexidade do acervo documental, que
pode conter documentos frageis, em tamanhos variados e com diferentes graus
de conservacéao.

3.3. Além disso, o regime de contratagdo por periodo garante a disponibilidade
integral da equipe técnica e dos recursos contratados durante todo o més,
permitindo o tratamento, a indexacdo e a catalogagdo adequados dos
documentos digitalizados, etapas essenciais para garantir a integridade e a
rastreabilidade das informagdes publicas. A contratagdo por producgao (por folha)
comprometeria a qualidade e a celeridade do processo, ao desestimular o
cuidado necessario com os documentos mais delicados ou complexos.

3.4. Dessa forma, a contratagdo mensal apresenta-se como a solu¢cdo mais
vantajosa para a Administragdo Publica, em observancia aos principios da
economicidade, da continuidade do servigo e da eficiéncia na gestdo documental
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da Camara Municipal.

| 04 DA CONTRATAGAO E DO PAGAMENTO

4.1. O proponente melhor classificado e habilitado sera convocado para assin
instrumento de contrato, devendo fazé-lo no prazo maximo de até 03 (trés) dias
consecutivos, contados a partir da data da convocagdo oficial (e-mail e/ou
publicagédo no Diario Oficial e/ou correspondéncia com aviso de recebimento), sob
pena decair o direito a contratagdo, podendo a Camara Municipal convocar as
demais empresas que atenderam a convocagao e cumpriram os requisitos do
edital.

4.2. O prazo previsto no item anterior podera ser prorrogado, por igual periodo,
por solicitagao justificada e aceita pela Camara Municipal.

4.3. O prazo de vigéncia da contratagdo € de até 08 (oito) meses, contados da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos dos artigos 106 e 107
da Lei n® 14.133/21, desde que respeitado o limite previsto no art. 75, Il, da Lei n°
14.133/21.

4.4. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente sera exigida a
comprovagdo das condicbes de habilitagdo e contratagcdo consignadas neste
Edital, que deverao ser mantidas durante a vigéncia do contrato.

4.5. O prazo para inicio da execug¢do do objeto é de até 03 (trés) dias, contados
da assinatura do contrato.

4.6. O pagamento devera ser realizado em parcela Unica, no final de cada més,
conforme a prestagdao dos servicos e da Nota Fiscal atestada pela Camara
Municipal, acompanhada do recibo.

4.7. A contratada devera indicar no corpo da Nota Fiscal, o niumero e nome do
banco, agéncia e nimero da conta onde devera ser feito o pagamento, via ordem
bancaria.

4.8. A contratante nao efetuara pagamento de titulo descontado, ou por meio de
cobranga em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por
intermeédio da operagé&o de "factoring”.

4.9. As despesas bancarias decorrentes de transferéncias de valores para outras
pracas serao de responsabilidade da Contratada.

r05. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS
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5.1. O orcamento/valor estimativo seguira os parametros do art. 23 da Lei Fe

no art. 24 da Lei Federal n°® 14.133/21, tera carater sigiloso para que as empa '
apresentem propostas dentro de sua realidade, podendo assim honrar c
compromissos assumidos na fase licitatéria, sem se prender necessariamen
um “valor de referéncia”.

5.2. As despesas do objeto desta contratagdo correrdo por conta das seguintes
dotagdes orgcamentarias:

PODER: 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO: 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA

UNIDADE: 00 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 031 0101 2003 0000 MANUTENGAO DOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

06. DA DELIBERACAO E DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS
ADICIONAIS

6.1. Considerando o acima exposto, FICA AUTORIZADO a publicagdo do aviso
de contratagéo direta, no Site Oficial Eletrénico da Camara Municipal, pelo prazo
de 03 (trés) dias uteis, objetivando a obtengdo de propostas/cotagdes adicionais
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

6.2. O periodo de acolhimento, para recebimento das propostas adicionais,
iniciara no dia 23/04/2025 e tera seu término no dia 28/04/2025 até as 08:00
(horario de Brasilia).

6.3. As propostas adicionais deverao ser enviadas, o e-mail:
ou protocoladas presencialmente na sede desta
Casa Legislativa, até a data e hora final, indicadas no subitem 6.2.

| 7. DA DOCUMENTAGAO

7.1. Como condigdo prévia ao exame da documentagcdo de habilitagdo do
proponente detentor da proposta classificada em primeiro lugar, sera verificado o
eventual descumprimento das condigbes de participagdo, especialmente quanto a
existéncia de sancdo que impega a participagédo nesta dispensa de licitagédo ou a
futura contratagao, mediante a consulta ao seguinte cadastro:

7.2. Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do Tribunal de Contas da Unido

( ).
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7.3. A consulta ao cadastro sera realizada em nome da empresa e
majoritario, por forga do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que pre
sancbes impostas ao responsavel pela pratica de ato de

administrativa, a proibicdo de contratar com o Poder Publico, inclus
intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio majoritario.

7.4. Caso conste na consulta de situagdo do proponente a existéncia de
ocorréncias impeditivas indiretas, a autoridade solicitante diligenciara para
verificar se houve fraude.

7.5. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas
de fornecimento similares, dentre outros.

7.6. O proponente sera convocado para manifestacdo previamente a sua
desclassificacao.

7.7. Constatada a existéncia de sanc¢do, a autoridade competente reputara o
proponente inabilitado, por falta de condi¢édo de participacao.

7.8. Os interessados deverdo encaminhar, nos termos deste Edital, a
documentacgao relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitagado.

HABILITAGAO JURIDICA

7.9. No caso de empresario individual: inscricdo no Registro Publico de Empresas
Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

7.10. Em se tratando de microempreendedor individual — MEI: Certificado da
Condicdo de Microempreendedor Individual - CCMEI,

711. No caso de sociedade empresaria ou empresa individual de
responsabilidade limitada -EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em
vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede,
acompanhado de documento comprobatério de seus administradores;

7.12. Inscricdo no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com
averbagao no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser a participante
sucursal, filial ou agéncia;

7.13. No caso de sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil
das Pessoas Juridicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicagao
dos seus administradores;
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7.14. No caso de Sociedade Advocaticia; Ato constitutivo elorj- eventual/ &
social devidamente registrada na OAB.

7.15. Os documentos acima deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes
ou da consolidagao respectiva.

REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA
7.16. Prova de inscricdao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

7.17.Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante
apresentacdo de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),
referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU)
por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos
termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita
Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo
(FGTS);

7.19. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a justica do trabalho,
mediante a apresentacgao de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa,
nos termos do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei n°® 5.452, de 1° de maio de 1943;

7.20. Prova de regularidade para com as Fazendas Estadual e Municipal do
domicilio ou sede do proponente;

7.21. A microempresa ou empresa de pequeno porte devera apresentar toda a
documentacgédo exigida para efeito de comprovacao de regularidade fiscal, mesmo
que esta apresente alguma restricdo, sob pena de inabilitagao.

QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

7.22. Certiddo Negativa de Faléncia, Concordata ou Recuperagéo Judicial
expedida pela Distribuicdo dos Feitos da Comarca Judicial da sede do licitante,
em cujo teor reste consignado que o mesmo ndo se encontra em nenhuma das
mencionadas situagdes em periodo ndo superior a 90 (noventa) dias, contados da
data do recebimento da documentagao para habilitagdo.

7.23. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitagdo
complementares, o proponente sera convocado a encaminha-los, em formato
digital, via e-mail, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de inabilitagao.
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4
7.23.1. Admite-se a juntada de documentos que apenas venham atestar
condigdo pré-existente ao envio dos documentos de habilitagdo, po % oy )
anexado documento ausente apto a comprovar que a exigéncia ja era i § ey
pelo proponente quando da apresentagao de sua proposta, porém, que naotegha

sido apresentado junto com os demais documentos de habilitagdo e/ou da
proposta por equivoco ou falha (Acérddo 1211/2021 — Tribunal de Contas da
Uniao).

Qw 0\9)0

7.24. Sera inabilitado o proponente que ndo comprovar sua habilitagdo, seja por
ndo apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresenta-los, apds as
diligéncias cabiveis, documentagcdo em desacordo com o estabelecido neste
Edital de Contratacdo Direta.

7.24.1. Na hipétese de o proponente ndo atender as exigéncias para a habilitagao,
A Camara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus, examinara a proposta
subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificacéo, até a apuracgao
de uma proposta que atenda as especificagbes do objeto e as condigbes de
habilitagao.

7.25. Constatado o atendimento as exigéncias de habilitacdo, o proponente sera
habilitado.

| 08. DAS DISPOSIGOES FINAIS E DO FORO

8.1. O cometimento de irregularidades na execug¢do do contrato administrativo
sujeitara particular a aplicagédo de sangbes administrativas, nos termos da Lei
Nacional n® 14.133, de 01/04/2021.

8.2. Com fundamento na Lei Nacional n® 14.133 de 01/04/2021, com base no art.
156 da Lei 14.133/21, infragbes administrativas previstas nesta Lei com as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il - multa;

Il - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar

8.3. Qualquer contestacdo sobre a aplicagdo de multas devera ser feita por
escrito.

8.4. Fica eleito o Foro da Comarca de Brejo da Madre de Deus, Estado de

Pernambuco para dirimir eventuais questdes resultantes deste Aviso ou de sua
interpretagcdo, com renuncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Brejo da Madre de Deus, 23 de abril de 2025.

AGENTE DE CONTRATAGAO
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ANEXO | _
TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

O PRESENTE TERMO DE REFERENCIA TEM POR OBJETO A
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGCAO DE
SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA
MADRE DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO,
CONSERVAGAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

2. JUSTIFICATIVA

A presente contratagdo justifica-se pela necessidade de assegurar a organizagao,
a conservacgdo digital e a disponibilizagdo eletrénica do acervo documental da
Casa Legislativa. O processo de digitalizacao visa atender aos principios da
eficiéncia, publicidade e transparéncia administrativa, em consonancia com a Lei
n°® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo), com a Lei n° 14.129/2021 (Lei do
Governo Digital) e com a Lei n® 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos).

A opcao pela contratacdo em regime mensal, com fornecimento de mao de obra,
equipamentos e softwares necessarios, independentemente da quantidade de
folhas digitalizadas, permite que o servico seja prestado de forma continua,
planejada e com flexibilidade operacional, evitando entraves burocraticos e
variagdes or¢camentarias decorrentes de flutuagcdes na producdo mensal. Esse
modelo assegura a previsibilidade de custos e a efetiva alocagdo de recursos
humanos e tecnolégicos para atender a complexidade do acervo documental, que
pode conter documentos frageis, em tamanhos variados e com diferentes graus
de conservagao.

Além disso, o regime de contratagdo por periodo garante a disponibilidade integral
da equipe técnica e dos recursos contratados durante todo o més, permitindo o
tratamento, a indexagcdo e a catalogacdo adequados dos documentos
digitalizados, etapas essenciais para garantir a integridade e a rastreabilidade das
informacgdes publicas. A contratagdo por produgdo (por folha) comprometeria a
qualidade e a celeridade do processo, ao desestimular o cuidado necessario com
os documentos mais delicados ou complexos.

Dessa forma, a contratagdo mensal apresenta-se como a solugdo mais vantajosa
para a Administragdo Publica, em observancia aos principios da economicidade,
da continuidade do servigo e da eficiéncia na gestdo documental da Céamara
Municipal.

3. DOS ITENS E ESPECIFICAGOES
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- As estimativas de quantidade, preco e limite de admissibilidade
propostas sdo os seguintes:
ITEM ESPECIFICACAO QUANT. UNID.

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS MENSAIS DE
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS FISICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DO BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM )
1 FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS 08 Més
E  SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A
ORGANIZACAO, CONSERVACAO DIGITAL E
DISPONIBILIZACAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

4. DA OBRIGAGAO DA CONTRATADA

4.1. Prestagdo os servigcos de acordo com as normas previstas neste Contrato,
bem como no instrumento convocatoério e seus anexos;

4.2. Manter durante toda execug¢ao do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacao técnica
exigidas neste Contrato, bem como no instrumento convocatoério e seus anexos;

4.3. Aceitar nas mesmas condi¢des contratuais, acréscimos e/ou supressdes
que se fizerem ao valor do objeto contratado, dentro dos limites previsto na Lei.

44. Responder as notificagbes emitidas pela Contratante, dentro do prazo
estabelecido;

4.5. Corrigir o fornecimento, quando do surgimento de eventuais defeitos
verificados,a partir da solicitagao feita pela Contratante;

4.6. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como:
salarios, transportes, material utilizados, encargos sociais, fiscais, trabalhistas,
previdenciarios e de ordem de classe, indenizagdes e quaisquer outras que forem
devidas aos seus empregados no desempenho dos servigos constituidos em
objeto deste contrato, ficando a CONTRATANTE isenta de qualquer vinculo
empregaticio com 0os mesmos;

4.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo maximo de 05 (cinco) dias
corridos, documentacao de habilitagdo e qualificagdo cujas validades encontrem-
se vencidas;

4.8. Responsabilizar-se pela procedéncia, qualidade da entrega dos produtos;

4.9. Se responsabilizar pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugao do contrato;

4.10. Se responsabilizar pelos danos causados diretamente a Administragao
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugédo do contrato, ndo
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excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo o
acompanhamento pelo 6rgaointeressado.

5. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

5.1. Alem das responsabilidades previstas no edital e observancia da Lei™s
14.133/2021, a CONTRATANTE devera:

5.2. Efetuar o pagamento no periodo estipulado;

a) Efetuar os pagamentos a CONTRATADA até 30 (trinta) dias, apés ao
fornecimentodos servigos/produtos;

b)  Acompanhar e atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto
desta licitagao;

5.3. Acompanhar a execugao do objeto através de servidor designado.

5.4. Fiscalizar a pratica de todos os atos definidos na legislagdo pertinente, o
fiel cumprimento do Edital da Licitagcdo, seus anexos, inclusive quanto a aplicagdo
das penalidades previstas na Minuta do Contrato e na legislagdo em vigor.

5.5. Aplicar a Contratada as penalidades regulamentares e contratuais;

6. DOCUMENTAGAO

6.1. Toda a documentacdo necessaria a habilitacdo devera, preferencialmente,
serrelacionada, separada e colecionada na ordem estabelecida neste Edital.

7. DA VIGENCIA DO CONTRATO

7.1. O prazo de vigéncia da contratacdo € de até 08 (oito) meses, contados da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos dos artigos 106 e 107
da Lei n°® 14.133/21, desde que respeitado o limite previsto no art. 75, I, da Lei n°®
14.133/21

8. DOTACAO ORCAMENTARIA

8.1. A despesa para eventual contratagdo do objeto licitado correra por conta das
dotacdes orcamentarias constantes na Lei Orgamentaria Anual 2025, sendo elas:

PODER: 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO: 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA

UNIDADE: 00 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 031 0101 2003 0000 MANUTENGAO DOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA
JURIDICA
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9. DO FISCAL DO CONTRATO

Souza para acompanhar e supervisionar a execugado dos servigos nas diversa
diferentes frentes de trabalho (ACOMPANHAMENTO TECNICO), cabendo a este:

a) Solicitar a execugao dos servigos por meio do sistema informalizado
disponibilizado pela CONTRATADA;

b) Verificar a perfeita execugdo dos servigos, assim como solicitar ao Gestor
do Contrato a aplicagdo de penalidades a CONTRATADA pelo cumprimento
irregular ou descumprimento de qualquer clausula contratual;

c) Atestar as notas Fiscais/Faturas emitidas para pagamento, apds analise e
aprovacgao dos documentos e relatérios;

d) Notificar expressamente a contratada sobre imperfeicbes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugado dos servigos solicitados a ado¢ao das
medidas corretivas necessarias;

e) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pela CONTRATADA,;

f) Solicitar o imediato afastamento e/ou substituicdo de qualquer empregado
ou preposto da CONTRATADA que nao merega confianga no desempenho dos
servigos,que produza complicagdes para a supervisao e fiscalizagdo e que adote
postura inconveniente ou incompativel com exercicio das atribuicdes que lhe
foram designadas;

g) Cobrar o cumprimento dos prazos de execugao pelos estabelecimentos.

h) O representante da Administracdo anotara em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o
que for necessario a regularizagdao das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias
cabiveis.

10. DO GESTOR DO CONTRATO

10.1. Define-se por GESTOR DO CONTRATO o servidor Fabio Juanior de
Lima, formalmente designado, para o acompanhamento, por meio de sistema
préprio,da fiscalizagdo deste Contrato, desde o inicio de contratagao até o término
de sua vigéncia, (ACOMPANHAMENTO ADMINISTRATIVO) competindo a este.

a) Acompanhar, junto ao(s) Fiscal(s)) o cumprimento das obriga¢des
estabelecidas neste contrato;

b) Encaminhar a Nota Fiscal/Fatura atestada pelo(s) Fiscal(is) para o devido
pagamento;

c) Apoiar o(s) Fiscal(la) no controle e analise da documentagédo deste Contrato,
mantendo o processo a que se refere atualizado, com todos os documentos
necessarios a sua regular instrugéo;
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d) Prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitgg
pela CONTRATADA;
e) Aplicar as penalidades previstas de acordo com as informagdes presta
pelo(s) Fiscal(is) e o estabelecido neste Contrato.

10.2. A existéncia e a atuacéo da fiscalizagao pela CONTRATANTE em nada
restringem as responsabilidades técnicas e gerenciais unicas, integrais e
exclusivas da CONTRATADA, no que concerne a execugao do objeto contratado.

10.3. A fiscalizagao sera exercida no interesse da CONTRATANTE e nao
exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante

terceiros, por quaisquer irregularidades e, na sua ocorréncia, ndo implicara
corresponsabilidade da CONTRATANTE.

10.4. Quaisquer exigéncias da fiscalizagao, inerentes aos objetos deste
Contrato deverdo ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem énus para
a CONTRATANTE.

10.5. A CONTRATADA devera sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalizacao
por parte da CONTRATANTE, prestando-lhe todos os esclarecimentos
solicitados, obrigando-se a atender prontamente as reclamacdes formuladas.

11. DAS DISPOSIGOES FINAIS

11.1. Os casos omissos neste Instrumento serdo resolvidos pelas normas
contidas no Aviso de Dispensa de Licitagdo n° 13 e nos termos da Legislagéao
pertinente,

11.2. O Contratado fica obrigado a manter durante a execugdo deste
instrumento, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificagdo estipuladas para
participagao na licitagao.

Brejo da Madre de Deus/PE, 21 de abril de 2025.

CMEMB%O@\MW UIPE DERPOIS -
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Minuta do Contrato

CONTRATO N° 12025

TERMO DE CONTRATO RELATIVO
AOS SERVICOS, QUE ENTRE S,
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL
DE BREJO DA MADRE DE DEUS E A
EMPRESA

A CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ: 08.861.890/0001-38, com
sede na Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 15, Centro, Brejo da Madre de Deus -
PE, representado legalmente por seu Presidente, Sr. ORACIO JOSE DA SILVA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Lindolfo Silva, n® 72, Fazenda
Nova, Brejo da Madre de Deus - PE, portador do RG n°® 2318416 SSP/PE e do
CPF n° 402.536.944-34; e de outro lado, a empresa xxxxxxxxxxx, estabelecida
XOOOO00OOO00000OXXxX, inscrita no CNPJ sob o0 n® xo00ooxaxxxxxxx, neste ato
representada pelo o XXXXXXXXXX, inscrito no CPF sob 0 n°® xxxxxxx e RG n°
x000000xxxxx, doravante denominados CONTRATANTES E CONTRATADA,
consoante a Lei n° 14.133/2021, tém por mutuo consenso, através do presente
instrumento contratado definitivamente o que a seguir declaram.

1.0 CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE
SERVIGCOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA
MADRE DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO,
CONSERVAGCAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

20 CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DAS CONDICOES DE
PRESTACAO DOS SERVICOS:

2.1 O valor mensal deste contrato € de R$ (), e o global € de R$ ( )
guecorrespondem a execug¢ao dos servigos:

ITEM ESPECIFICAGAO QUANT. | UNID.
1 | CONTRATAGCAO DE EMPRESA
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ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE
DOCUMENTOS FISICOS DO ACERVO DA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO
BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,

EQUIPAMENTOS E SOFTWARE | 08 Mes
NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO,
CONSERVAGAO DIGITAL E

DISPONIBILIZACAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA
QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS

NO PERIODO.

3.0 CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

3.1 O prazo de vigéncia da contratacdo é de até 08 (oito) meses, contados da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos dos artigos 106 e 107
da Lei n® 14.133/21, desde que respeitado o limite previsto no art. 75, Il, da Lei n°
14.133/21.

40 CLAUSULA QUARTA -DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO:

41 O pagamento sera em parcelas mensais, conforme a execucdo dos
servicos, em até 30 (trinta) dias, ap6s a apresentacdo da Nota Fiscal e recibo em
anexo;

4.2 Constatando-se qualquer incorregdo na Nota Fiscal, o prazo para
pagamento constante do item acima fluira a partir da respectiva regularizacao;

4.3 A CONTRATADA devera indicar no corpo da Nota Fiscal, o nimero € nome
do banco, agéncia e numero da conta onde devera ser feito 0 pagamento, via
ordem bancaria;

4.4 As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras
pracas serdo de responsabilidade da CONTRATADA,

4.5 As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras
pracas serao de responsabilidade da CONTRATADA,

50 CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS ALOCADOS:
5.1 Os recursos necessarios para a contratacdo dos servicos objeto deste

Contrato, sdo provenientes do Orgcamento Anual na seguinte Classificacédo
orcamentaria:
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PODER: 01 PODER LEGISLATIVO
ORGAO: 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA
UNIDADE: 00 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA

SERVICOS ADMINISTRATIVOS
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

6.0 CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES
ENTRE AS PARTES:

6.1 Sao obrigagées da CONTRATADA:

. A contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus
anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus 0s riscos e as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugao do objeto e, ainda:

* Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condigdes, conforme
especificagdes, prazo e local constantes no Termo de Referéncia e seus anexos,
acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constardo as indicacdes
referentes a: tipo do produto e procedéncia.

. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo
com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n°
8.078, de 1990);

. Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas
que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do
prazo previsto, com a devida comprovacgao;

. Manter, durante toda a execug¢do do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condi¢gées de habilitagcdo e qualificagao exigidas
na licitagao;

. Indicar preposto para representa-la durante a execugao do contrato.

. Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigagdes concernentes a
legislagao fiscal, civil, tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou
terceiros em razao da execucgao do objeto contratado.

. Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os produtos ou servigos
que apresentarem alteracdes, deterioragdes, imperfeicbes ou quaisquer

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n" 08.861.890/0001-38 email
/ Fone: 81 3747-1286
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irregularidades discrepantes as exigencias do instrumento de ajuste
ainda que constatados ap6s o recebimento e/ou pagamento.

. Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratag
salvo mediante prévia e expressa autorizagcao do Contratante.

. Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que
apresentou a documentacéo na fase de habilitagao.

6.2 Sao obrigagdes da CONTRATANTE:

“ Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus
anexos;
. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens

recebidos provisoriamente com as especificagdes constantes do Edital e da
proposta, para fins de aceitagdo e recebimento definitivo;

- Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigées, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido,
reparado ou corrigido;

B Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada,
atraves de comissao/servidor especialmente designado;

@ Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao
fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

. A Administragdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos
pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente
Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiro em
decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

7.0. CLAUSULA SETIMA - DA EXTINGAO CONTRATUAL:

7.1. Ocorrendo qualquer das hipéteses previstas nos incisos | a IX do art. 137 da
Lei n° 14.333/2021, a CONTRATANTE podera extinguir, assegurados o
contraditério e a ampla defesa, conforme a lei supramencionada.

Paragrafo Unico - A extingdo podera ser determinada por uma das formas
previstas nos incisos | a Ill do art. 138 da lei supracitada.

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n°® 08.861.890/0001-38 email
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processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa;
8. CLAUSULA OITAVA — LEGISLAGAO APLICAVEL:

| 8.1. Aplica-se a presente contratacdo os dispositivos da Lei n © 14.133/21, e, na
lacuna desta, subsidiariamente os Principios Gerais do Direito.

9. CLAUSULA NONA - DO FORO:

9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Brejo da Madre de Deus - PE, em relacédo a
qualquer outro, assim para dirimir as duvidas, casos omissos e outros que
porventura surjam durante a vigéncia desde contrato, esgotado as vias
administrativas.

E, por estarem justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento em
03 (trés) vias de igual teor e forma, para um s¢ efeito.

Brejo da Madre de Deus/PE, xx de de 2025.

CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
CNPJ n° 08.861.890/0001-38
ORACIO JOSE DA SILVA
Presidente da Camara

CONTRATADA:
Representante Legal

\
\
|
Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n” 08.861.890/0001-38 email
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ANEXO Il

(MODELO) - PROPOSTA/COTAGAO.
(documento obrigatoério).

A CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS

Dispensa de Licitagdo n° XXX/2025 (Com base no Art. 75, Il, da Lei
14.133/2021)

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS
DO ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA
MADRE DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZACAO,
CONSERVAGAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

A (razao social), devidamente inscrita no
Ministério da Fazenda sob o CNPJ n°. , com sede na

(endereco completo), telefone , e-
mail: , por intermédio de seu representante legal, infra-

assinado, apresenta a seguinte PROPOSTA/COTAGAO conforme o item e prego,
estabelecidos no Aviso e seus anexos, conforme ainda condigdes no Termo de
Referéncia, especificagdes minimas.

ITE | DESCRIGAO/ESPECIFICA | UNIDAD | QUANTIDA | VALOR | VALO
M CAO £ DE UNITARI R
o) TOTA

L

1 MES 08 R$ R$
VALOR GLOBAL: | RS$

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: R$ xx. XXX, XX (XXXXXXXXXXX)
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

Banco: XXXXX | Agéncia: XXXXX | Conta-Corrente: XXXXX | PIX: XXXXX
Por ser expressao da verdade, firmamos a presente.

Local, de de 2025.

CONTRATADA (CNPJ)
Nome Completo (CPF) - Representante Legal.

Rua Maestro Tomaz de Aquino. n“ 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n” 08.861.890/0001-38 email
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ATA DE LICITAGAO

PROCESSO: 16/2025
MODALIDADE: Dispensa
LEGISLACAO: Lei Federal n® 14.133/21

Aos vinte e oito dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco, as 09:00 horas, o (a)
Agente de Contratagdo deste 6rgdo e respectivos membros da equipe de apoio,
reuniram-se, nas dependéncias da Camara Municipal de Brejo da Madre de Deus/PE,
para o ato de recebimento das propostas e documentagdes referentes ao processo
cujo objeto é a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAGI"\O DE SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS
FISICOS DO ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO
DA MADRE DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO,
CONSERVAGCAO DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE
DOCUMENTOS, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO, com a finalidade de receber, analisar e julgar as
propostas, classificando a de menor preco, e por fim, de receber, analisar e julgar a
documentacao habilitatéria, declarando vencedora a licitante que cumprir fielmente os
requisitos editalicios. Iniciada a sessdo, apenas uma empresa enviou sua proposta,
a INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE
LTDA no valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) e documentagéo para
habilitagéo conforme o exigido. Logo, foi a empresa classificada, tendo cumprido
ainda todos os requisitos de habilitagdo. Encaminham-se os autos a apreciagéo
do Sr. Presidente da Camara Municipal para ratificagcdo. Nada mais havendo a relatar,
o (a) Agente de Contratacdo encerrou a sessao, lavrando-se a presente ata, que lida
e achada conforme, vai assinada e sera publicada.

Brejo da Madre de Deus/PE, 28 de abril de 2025.

Agente d;@tmtegﬁo

Rua Maestro Tomaz de Aquino. n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n® 08.861.890/0001-38 email
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PROPOSTAS
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Av.: Dr. Pedro Jorddo, n°. 998 — Mauricio de Nassau
Caruaru - PE

A
CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

Referente: PROPOSTA DE SERVICOS E PRECOS

Nos que fazemos a INFOR MANAGER - SERVIGOS CONTABEIS E LOCAGOES
DE SOFTWARE LTDA apresentamos, com grande satisfacdo, nossa proposta de
servicos e pregos, de acordo com o objeto e quadro abaixo.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE
DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAQO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZACAO, CONSERVACAO
DIGITAL E DISPONIBILIZACAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO
PERIODO.

UND. | VALOR | VALOR |
PARC. | MENSAL (RS) TOTAL \

i o W (R$) |

ITEM | DISCRIMINACAO

CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
'DE SERVICOS MENSAIS DE ;
DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS | |
FISICOS DO ACERVO DA CAMARA | |
MUNICIPAL DE VEREADORES DE | |
BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, COM
[FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA. | i

01 [EQUIPAMENTOS E SOFTWARE |08 | 2.400,00 19.200,00 |
INECESSARIO, VISANDO A | | |
'ORGANIZACAO, CONSERVACAO f -

DIGITAL E DISPONIBILIZACAO
ELETRONICA DE DOCUMENTOS, : ,
INDEPENDENTEMENTE DA i ,

QUANTIDADE DE FOLHAS i ! i
DIGITALIZADAS NO PERIODO. ! :‘ 5

TOTAL | [ 19.200,00 |

i ‘;‘F
i v
A

\

/




Av.: Dr. Pedro Jordao, n°. 998 — Mauricio de Nassau
Caruaru - PE

_, 09.618.218/0001-89
I M- |E n°. 03686272-0
p: (81) 99911-7257

O valor global desta proposta &€ de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

Informamos que estéo inclusos os valores de despesas diretas e indiretas, tributos,
taxas, encargos trabalhistas, sociais e previdenciarios.

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura.
Caruaru-PE, 25 de abril de 2025.

X IAY ,U;,ﬂ.; NLXANAASD)
\ .
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HABILITACAO
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto que a empresa INFOR MANAGER - SERVIGOS CONTABEIS E LOCAGOES
DE SOFTWARE LTDA, CNPJ n° 09.618.218/0001-89, sediada a Av. Dr. Pedro
Jorddo, n. 998, Sala 003, bairro Mauricio de Nassau, CEP 55.012-640, Caruaru-PE,
vem prestando, de janeiro de 2024 aos dias atuais, para o FUNDOMUNICIPAL DE
SAUDE DE QUIPAPA-PE, os servigos de d|g|ta||zagao de documentos, em formato
A4, P&B e 300dpi, com preparagdo simples e tratamento arquivistico, bem como
locagéo de software proprio para digitalizagédo e armazenamento dos arquivos digitais
em ambiente nuvem.

Quipapa-PE, 20 de margo de 2025

ela lerreira apolonio de

marcela ferreira  seeahes ™ ™

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Caenificado Digital PF A1, QU=
inferencia. OU=30964 184000113, OU=AC SyngularD

apolon!o de mc«-mm\ o apoiorls 06 soae e Te0s 8T
souza. 04087982467 ;:hmuam|54::w?3u%

Foxit PDF Reader Versi:

Marcela Ferreira Apolonio de Souza
Secretaria de saude
CPF 040.879.824-67



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto que a empresa INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES
DE SOFTWARE LTDA, CNPJ n°. 09.618.218/0001-89, sediada a Av. Dr. Pedro
Jordao, n. 998, Sala 003, bairro Mauricio de Nassau, CEP 55.012-640, Caruaru-PE,
vem prestando, de janeiro de 2024 aos dias atuais, para a PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUIPAPA-PE, os servigos de digitalizagdao de documentos, em formato A4, P&B
e 300dpi, com preparagéo simples e tratamento arquivistico, bem como locacgao de
software proprio para digitalizagdo e armazenamento dos arquivos digitais em
ambiente nuvem.

Quipapa-PE, 20 de margo de 2025.

Assrco

GENIVALDO TEMOTEOZE0 5
BEZERRA:2664486047 row

Genivaldo Tanoteou éezerra
Prefeito
CPF 266.448.604-78




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto que a empresa INFOR MANAGER — SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES
DE SOFTWARE LTDA, CNPJ n°. 09.618.218/0001-89, sediada & Av. Dr. Pedro
Jordao, n. 998, Sala 003, bairro Mauricio de Nassau, CEP 55.012-640, Caruaru-PE,
vem prestando, de janeiro de 2024 aos dias atuais, para a FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE QUIPAPA-PE, os servicos de digitalizacdo de
documentos, em formato A4, P&B e 300dpi, com preparagéo simples e tratamento
arquivistico, bem como locagdo de software proprio para digitalizagdo e
armazenamento dos arquivos digitais em ambiente nuvem.

Quipapa-PE, 14 de maio de 2025

NG C2BR. Quice.

JUCILEIDE BEZERRA ﬁ“v:”»-'-’»m’““"‘“‘“‘“““‘i‘.

SILVA:35963301491 yﬁ*"‘mmm
Jucicleide Bezerra da Silva
Secretaria Municipal de assist. Social
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 09.618.218/0001-89
Razdo

Social:

Endereco: AV DOUTOR PEDRO JORDAO 998 SALA 01 / MAURICIO DE NASSAU /
CARUARU / PE / 55012-640

INFOR MANAGER MANUTENCAO E VENDA DE PERIFECOS LTDA ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/03/2025 a 25/04/2025

Certificagdo Nimero: 2025032703191523965398

Informagado obtida em 08/04/2025 14:07:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofl 08/04/2025, 14:02



CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

QR-CODE

ALIDA EM TODO

O TERRITORIO NACIONAL
I il
. |

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
][ PPy — ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
< http:/lwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgao Validar

BN rcRNAMBUCO NN Assinatura.

ASSIADO LT AL MENTE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU
r%* SECRETARIA DA FAZENDA

CARUGRU i

Enderego: RUA PROFESSOR LOURIVAL VILANOVA, N° 118-UNIVERSITARIO Telefone: (81)98384-3765

legislagao em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, esta quite com os tributos do cadas
26/03/2025

Contribuinte: Inscrigdo Mercantil:
INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE 9041249
Sequencial:
26368

Referéncia Loteamento:

Localizagdo: AV DOUTOR PEDRO JORDAO, 00998, 00001, MAURICIO DE

NASSAU Cadastro Imobiliario:
3.57.045.03.0222.0000.000
Natureza: Inscricdo Imobiliaria:
Tributos Mercantis 526729
Razao Social:
INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
CNPJ/CPF Inscrigdo Estadual Inscrigcao Mercantil
09.618.218/0001-89 9041249

Cadigo Atividade Principal: Cadigo Atividade Sec.:
6209-1/00 - SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E 1813-0/01 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA

OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO |USO PUBLICITARIO

1822-9/99 - SERVICOS DE ACABAMENTOS
GRAFICOS, EXCETO ENCADERNACAO E
PLASTIFICAGAO

4761-0/03 - COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE PAPELARIA

Inicio Atividade: 09/06/2008 Validade: 25/05/2025

Observagoes: Valido por 59 dias.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU se reserva o direito de cobrar futuramente, quaisquer dividas que
porventura venham a ser apuradas posteriormente relativas ao periodo a que se refere a presente certidao.

Para validar a autenticidade desse documento acesse o Portal do Contribuinte.

8B7B8CED47F0567D5C298D23E6331FBC2B9A9DS59

Tributus Informatica LTDA  Versado: 3.0.R. Usudrio: 112399084 Emisséo: 26/03/2025 Pagina: 1 de 1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
CNPJ: 09.618.218/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:24:53 do dia 25/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 24/05/2025.

Cddigo de controle da certiddo: DE3B.1DE3.3DCC.57EA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 09.618.218/0001-89
Razao
Social: INFOR MANAGER MANUTENCAO E VENDA DE PERIFECOS LTDA ME

Endereco: AV DOUTOR PEDRO JORDAO 998 SALA 01 / MAURICIO DE NASSAU /
CARUARU / PE / 55012-640

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/04/2025 a 14/05/2025

Certificagao Nimero: 2025041503421523965339
Informacado obtida em 23/04/2025 10:46:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ASSOCIACAO DIOCESANA DE ENSINO E CULTURA DE CARUARL

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIENCIAS E LETRAS DE CARUARI

R A\ZEVEDO COUTIN N \R

£ Fl yOFI CIENCIAS ] ETRAS DI IRUARL

CIENCIAS CONTABEIS 1° i 2006

13 07 2006 Bachavel i Ciéncias Contdbeis

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES
6296762 SDS/PE

‘... . JOSE CARMELIO ALEIXO FERNANDES
ALDEMARY DE CARVALHO FERNANDES

PARAIBA —— 18 11 1982
BRASILEIRA |
, b, 18 4 DEZEMBRO . 2006
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ASSOCIAGAO DIOCESANA DE ENSINO E CULTURA DE CARUARU %

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIENCIAS E LETRAS DE CARUARU $

RUA AZEVEDO COUTINHO, §/N - CARUARU - PERNAMBUCO <

Reconhecido pela Portaria Ministerial N® 985 de 30.03.2005 - D.O.U : 01.04.2005 :

O Diretor da FACULDADE DE FILOSOFIA, CIENCIAS E LETRAS DE CARUARU, no uso de suas atribuicoes. :

o tendo em vista a conélusio do Curso de CIENCIAS CONTABEIS m;—,.:_ 1?~ semestre do ano de .?904__,_. s :

=2 ! == G | T

E‘ (mlagandegraua 30 07 20,04 conlere o titulo de Bacharel cm»_Cié‘ncias Contdbeis <

w - 12

- HUGO LEONARDO CELESTINO . o &

¢

g cédula de identidade n® 501 7745 £ sl OTEO c.\'pedldmj SSPIPE | e

i ihow) a. RAFAEL PEDRO ceu—:srmo A :

g f”; . ' MARIA DO SOCORRO CELESTINO ‘ b

3.5 ~ RIO DE JANEIRO : 3 23 10 1978 i

o ] natural de DS Sy SRS o nascido a ! \ - s

B p o BRASILElRA o ) ‘ 2

% # nacionalidade - e outorga-lhe o presente Diploma a fim de que possa gozar iz

3 E de todos os direitos e prerrogativas legais. ’ i q
4 03 . OUTUBRO 4 2005
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* .." Pelo” presente,* Msirumento pasticular ~Davydson
Tabosa da Silva, brasileiro, casado, no regime de comunhdo universal de bens, nascido no dia
11/11/1982, maior, técnico em informaética, portador do C.P.F n° 050.212.704-00 e da Carteira
Nacional de Habilitagdo sob registro n° 03417120040, expedida pelo DETRAN-PE, residente e
domiciliado na Avenida Joaquim Nabuco, n° 776 — no bairro Divinépolis - de CEP n° 55.010-420,
na cidade de Caruaru - PE e José Clemerson Gouveia Batista, brasileiro, solteiro, nascido no dia
20/02/1979, maior, comerciante, portador do C.P.F n® 994.038.464-53 ¢ da Carteira Nacional de
Habilitagdo sob registro n® 01593818107, expedida pelo DETRAN-PE, residente e domiciliado na
Rua Penha, n° 101 — no bairro Mauricio de Nassau- de CEP n° 55.012-130, na cidade de Caruaru -
PE, constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes clausulas:

1* CLAUSULA: A sociedade girara sob o nome empresarial
INFOR MANAGER - Manuten¢io e Venda de Periféricos Ltda e tera sede e domicilio
na Avenida Dr. Pedro Jorddo, n® 998 — sala n° 01 - no bairro Mauricio de Nassau - de CEP
n°® 55.012-640, na cidade de Caruaru - PE.

2* CLAUSULA: O Capital social sera de RS 20.000,00(vinte mil reais), dividido em
2.000(duas mil) quotas de valor nominal R$ 10,00(dez reais) cada uma, integralizadas,
neste ato em moeda corrente do Pais, pelos socios Davydson Tabosa da Silva com 50%
das quotas, isto é, 1.000(mil) quotas, no valor de R$ 10.000,00(dez mil reais) e
José Clemerson Gouveia Batista com 50% das quotas, isto €, 1.000(mil) quotas, no valor
de R$ 10.000,00(dez mil reais), assim subscritas:

Davydson Tabosa da Silva — 1.000 quotas R$ 10.000,00
José Clemerson Gouveia Batista — 1.000 quotas R$ 10.000,00
TOTALIZANDO RS 20.000,00

t 3* CLAUSULA: O objeto sera:

-Suporte técnico, manutengdo € outros servigos em tecnologia da
informagdo(configuragdo e atualizagdo de software).
-Reparagdo e manuten¢do de computadores e de equipamentos periféricos.
-Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica.
-Comeércio varejista de artigos de papelaria.
: -Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis.
' -Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis.
-Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de
hospedagem na internet.
-Portais, provedores e conteido e outros servigos de informagdo na
internet(hospedagem de sites de comercializagdo).

; JUNTA COMERCIAL D -
‘ CERTIFICO O REGIS g FSTADO DE PERNAMBUC
G SOB Ne. 262016539?;0 EM: 09/06/2008 v

’ Protocolo: 08/0917 '
b 01-1 d ;
_éggﬁgécggnipwmmcm B { Ll 1 (RS Carlos Eduardo Lu a Melo
: RICOS LTDA JOSE ARMANDO bUARTE RODRIG Analista de Processos - Port 0082008
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4" CLAUSULA: A sociedade sniciarg sua&athéa;i.s a pasth
seu ato constitutivo e seu prazo | &indeterminado.

5 CLAUSULA As quotas sip indiviaiveis = njo\R

assegurado, em igualdade de condu;c”)es e prego, dn’elm de preferéncia para a sua

aquisi¢do, se posta a venda, formalizando, se realizada a cessdio delas, a alteragdo
contratual pertinente.

6* CLAUSULA: A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

7*° CLAUSULA: A administracio da sociedade, bem como a administragio
comercial, cabera ao socio: Davydson Tabesa da Silva, cabendo-lhe representar a
sociedade ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, sendo-lhe outorgado poderes
para a pratica de todos e quaisquer atos e gestdo da sociedade, inclusive podendo: a)
abrir, movimentar, encerrar contas bancarias, emitir e endossar cheques; b) emutir,
endossar, aceitar notas promissorias, letras de cambio, duplicatas e quaisquer titulos
de crédito; ¢) celebrar quaisquer contratos que se relacionem com o objetivo da
sociedade e de seus interesses, d) outorgar procuragdo a qualquer pessoa para
N representar a sociedade com poderes diversos e ilimitados para todos os atos desta
clausula; e) assinar contratos de crédito em garantia hipotecaria ou ndo; f) alienar
imOveis da sociedade; g) praticar todos os atos necessarios a boa administragdo,
vedado, no entanto, em atividades estranhas aos interesses sociais, ou assumir
i obrigagdes que seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros.

ﬁ 8* CLAUSULA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos
sOcios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados;

9" CLAUSULA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberardo sobre as contas e designardo administrador quando for o caso.

10* CLAUSULA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou
outras dependéncias mediante alteragdo contratual assinada por todos os socios.

11* CLAUSULA: Conforme estabelecido, o socio: Davydson Tabosa da Silva, tera
uma retirada mensal, a titulo de pro-labore, observadas as disposigdes regulamentares
pertinentes,

12* CLAUSULA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse deste ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da

resolugdio, verificada em balango especialmente levantado.
Carlos Eduardo %uceL n!é |

Analist2 de Processes - Port. G0F
Nicles Reaigaz!de Camar
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' PARAGRAFO UNICO: Os mesmos procedimentos serdo adotadseas
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13* CLAUSULA: O administrador declara, sob as penas d4 3¢i
impedido de exercer a administrardo da sociedade, por lei espetfe
condenaclio criminal ou por se éncontras séb_os e¥eitds dela, a peqa 44
que temporariamente, o acessc.a caros” publicos, “ot por crime falimentar de
prevarica¢do, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

14* CLAUSULA: Fica eleito o Forum de Caruaru - PERNAMBUCO, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03(trés)

vias de igual teor e forma para um so efeito na presenca de 02(duas) testemunhas que
também assinam.

Caruaru (PE), 19 de maio de 2008.

% tJ - @‘mm! o
W T . ouo{gjlﬂ/ta AL Conay §;

Di?ﬁon Tabosa da Silva José Clemerson Gouveia Batista

=%0cio administrador= =gacio=

TESTEMUM
/24 /
Adécio Y Meéneges
kcw. ~AC. °: 6141142-SSP-PE
CPF.n" 838.244-15. C.P.F. n°: 012.000.524-71.
N

2% JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO
‘ CERTIFICO O REGISTRO EM:  09/06/2008 o

SOB N°* 26201683948 .
Protocolo: 08/091701-1 0 g
o™ g/ e - i
INFORMANAGER - MANUTENGAO & : [ i L S41ipe SAG LIPS Me:;é
VENDAS DE PERIFERICOS LTDA  JOSE ARMANDO DUARTE RODRIGUES Analisa do Processas - Part. 18120
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14/02/23, 08:02 about:blank

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
porgs COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 22 0F A6E!
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INFOR MANAGER ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario
18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernacgio e plastificagdo
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagdo na internet
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
74.10-2-99 - atividades de design nao especificadas anteriormente
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
95.11-8-00 - Reparagdo e manutencio de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO
AV DOUTOR PEDRO JORDAO 998 00003
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
55.012-640 MAURICIO DE NASSAU CARUARU PE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(81) 9635-8119
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/06/2008
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Akt drdedredededek
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/02/2023 as 07:57:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank

LAl



i

e PSS e — - b e A e e e B Sl B A A i il

L]

RN ' S Toarw 00 o S Al (23 DB
i 5w | 230 L NAM FOIUE
1 —— e —— > ———— - —— ————

10:30 EQGOW

H2AAS OO . 5 aF3Y ADLISUSSR

, AMAIGUL ACEL=T 2 IAMGCIDAK ORT2AGAD

— i e i i i e e b e B e e I

| TR SO AT T ITIE 30 3 ¢ AZAU2 30 ITUAVD :
;mg\a"%'o'&"““"' 20 3¢ MRS ﬂqmg‘}r 28, JUNGIS. BB

- _._.:: 5908 m".u - L

A P 3R ﬁn‘
ADTE Atay iu" = ] 3333;.34‘:_: I 2iEBATHOD BQIWAEE - B30 HAM }’Kﬁiﬂj

= ST AT == N e SRCOS— - i e e e e e e AR VA . i ———

™ = T T T R N5 GG T e ORGP BAT QR 7. 7 3G 300
‘ et alidiy oey STBA fEheIBm vahamqml - P(-B-L1 8T
] sbpralfiealy 2 vayLTmeacim 0Faxe 20972 0 2otamedsdr o 200iv1s2 - GE-058.8!

s e . s ettt - - —— e ————

T A AG S SR TIA AT ORI T30 TERTTT
obvuamol 5 6 m:f.n‘h; e O IVIge 2010 0 SEprelunsin 0ol shoges - BO- 18008 |

£ ,.:-usq ab 2cuins s Eirfeiy cictemos - &0-0-13,7% |
cavisitntays 1ot donrms sh sEMEIRGI b T3 unsienaail @ ommstaivlovneeall - 0165553
ajavisimolsto-obn 10LsTURI 0D of gemaTnayy oh oln N sonedsll 9 oinsinivicyne=sd - 00-1-ER,58 ¢
taimisiil 8n mepsbsqend b 20piving s oFooilge ob agpiase vb 2minbovan] eclbsb 4t oloe TR T - Ce4-1t 5o
remedni 50 0Bgaann®n’ &b LoLhieR rouLo < adieinos ot eswbaven 2istod - 0-RERER T
soatitigsmoen shealshiviA - ti-g.08 85 1 1
@it im0 e, ashanilioetae ofn niaeb 9b wbsbivite - L30T, sy
spramoietos sk anitiongas obn onlEne 20 acbebivia el - 0€-3.20.08
1 oh 9 TuTobSINGmMGD b O bansmTE 2 ofapeqe® - Glg-T1ae !

B -

‘,-KJ.. A s8AnAL 'Ailrﬁu P .,J- SEERE 4
sbstimi ! siviaafgmd ebshonos - S-30%

! L — o= Bl .S B BRI oo g e =GN e e RN SR S SRR
i e ":‘__..E (P, Sy | e e —————
i E‘.‘O‘JE! ae

T o o N BES)
2254 30 QKNSR ? AbA-Sro el

I . R R T WEGIR TG |
e
..... R - . N It S 3
: e R e e = ) |
| IRFTBATAT - "P“‘-' BEIARADT ) WAETEL DAL IR | |
{ EDOCEEEn | | AVITA ¢ ¢
ST S o7 oo S P LTS - IPVRURIUR " =3}
| Al s B S . lﬁ"?)]ﬁga-’\,;hui 30 erini |
f f
i
- O - i S A ) S — . . SO "o 15 S I PO |
H P R S ey I A T3 w3 Cg A iR
H Aneens § H hERrEer
i B e ——— . s -
i s . " i —

2705 ab + vl ans g 3b 1€ 2h 08 T Un €35 evitermol afotiden! &l 5q cBEvoIad

o enipas ‘_ =ignE e sed @ alsh) Y8210 28 B‘fﬁma‘.}t s on obitin3

Aneld.Jueds




Cidadao,

Confira os dados de Identificacao da Pessoa Juridica e, se houver qualqu
providencie junto a RFB a sua atualizacao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante e a declarada
contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RO ’

e e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQ

MATRIZ J CADASTRAL

TLIRA

02/06/2008

] T

| INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

INFOR MANAGER L | ME

i A P

69.20-6-02 - Atividades de consullona e auditona contabi e tribulana

18.13-0-01 - impressao de matenal para uso publicitano

18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, excelc encadernacaoc ¢ plastificacao

47.61-0-03 - Comeércio varejista de artigos de papelana

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de compulador nao-customizavers
62.09-1-00 - Suporte tecnico. manutengdo e outros servigos om tecnologia da informacao
6311.9.00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo ¢ servigos de hospedagem na internet
63 19-4-00 - Portais, provedores de conteudo ¢ outros servigos de informagio na intermet

69 20-6-01 - Atividades de contabilidade

74 10-2-39 - atividades de design nao especificadas anteriormente

85.99-6-99 - Qutras atividades de ensino nie especificadas anteriormente

95.11-8-00 - Reparagao e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

AV DOUTOR PEDRO JORDAO 998 o0ooo3

55 012-640 MAURICIO DE NASSAU ‘ CARUARU ‘

N v [RERL)

(81) 9635-8119

| ENTE FEDF

sanan

ATIVA 09/06/2008

e

Aprovado peia Instrugao Normativa RFB n® 2 112, de 06 de dezembro de 2022

Emilido no dia 18/12/2024 as 16:29:32 (data e hora de Brasilia). Pagina. 11
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OBSERVACOES

VALIDA EM TODO
O TERRITORIO NACIONAL
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FOLHA: 1

TERMO DE ABERTURA

DIARIO

N° de Ordem 6

Contém este livro 63 folhas numeradas eletronicamente do nimero 1 a 63 e servira de DIARIO n°
6, referente ao periodo compreendido entre 01/01/2023 a 31/12/2023 e obtidas através de
processamento eletrénico com os langamentos das operagdes proprias do estabelecimento abaixo
identificado:

Nome: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
Enderego:  AVENIDA DOUTOR PEDRO JORDAO, 998 - 00003

Bairro: MAURICIO DE NASSAU

C.E.P.: 55012640

Cidade.: CARUARU / PE

Registrada na JUCEPE sob n° 26600204121 e arquivado em 09/06/2008.
Inscricdo Estadual n® 0368627-20 e C.N.P.J. n° 09618218000189
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C.P.F..03028456400 C.N.P.J..09618218000189 =
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Balango Patrimonial

Empresa: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA - CNPJ: 09.618.218/0001-8¢
Endereco: AV DR PEDRO JORDAQ, Complemento: 01, N.°: 998, Bairro: MAURICIO DE NASSAU, Cidade: Caruaru, Estado:

(81) 997882228

NIRE: 26600204121 - Data: 09/06/2008

Conta Descrigao 31M12/2023

1 *** Ativo *** 338.392,29 D
1.01 Ativo Circulante 338.392,29 D
1.01.01 Disponibilidades 305.857,29 D
1.01.01.01 Numerarios em Espécie 303.546,88 D
1.01.01.01.01 Caixa Geral 303.546,88 D
1.01.01.01.01.0001 Caixa 303.546,88 D
1.01.01.02 Bancos 231041 D
1.01.01.02.01 Contas Correntes 231041 D
1.01.01.02.01.0002 BB RF CP Aut Empresa 231041 D
1.01.05 Créditos 32.535,00 D
1.01.05.01 Créditos com Terceiros 3253500 D
1.01.05.01.03 Créditos de Funcionarios 32.535,00 D
1.01.05.01.03.0004 Empréstimos a Funcionarios 32.535,00 D
Total Ativo 338.392,29 D

2 *** Passivo *** 338.392,29 C
2.01 Passivo Circulante 39.007,91 C
2.01.01 Obrigagoes de Curto Prazo 39.007,91 C
2.01.01.03 Obrigagbes Trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais 9.127,67 C
2.01.01.03.01 Obrigagdes Trabalhistas e Previdenciarias 1.945,78 C
2.01.01.03.01.0001 INSS a Recolher 1.348,81 C
2.01.01.03.01.0002 FGTS a Recolher 596,97 C
2.01.01.03.03 Obrigagdes Fiscais 7.181,89 C
2.01.01.03.03.0008 IRRF a Recolher 900,50 C
2.01.01.03.03.0010 Simples a Recolher 6.281,39 C
2.01.01.07 Empréstimos e Financiamentos 29.880,24 C
2.01.01.07.01 Financiamentos a Curto Prazo - Sistema Financeiro Nacional 29.880,24 C
2.01.01.07.01.0001 BB Giro PRONAMPE 29.880,24 C
2.07 Patriménio Liguido 299.384,38 C
2.07.01 Capital Realizado 100.000,00 C
2.07.01.01 Capital Social 100.000,00 C
2.07.01.01.01 Capital Social de Domiciliados e Residentes no Pais 100.000,00 C
2.07.01.01.01.0001 Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no Pais 100.000,00 C
2.07.07 Qutras Contas 199.384,38 C
2.07.07.01 Qutras Contas 199.384,38 C
2.07.07.01.01 Lucros Acumulados 199.384,38 C
2.07.07.01.01.0001 Lucros Acumulados e/ou Saldo & Disposigdo da Assembléia 199.384,38 C
Total Passivo 338.392,29 C

Data de Encerramento: 31/12/2023
Valor de Ativo e Passivo: R$ 338.392,29 (Trezentos e Trinta e Qito Mil Trezentos e Noventa e Dois Reais e Vinte e Nove Centavos) .

HUGO LEONARDO CELESTINO

ADMINISTRADOR
CPF 029.069.144-36

Caruaru-PE, 31 de Dezembro de 2023

ALMIR JACINTO DE ALMEIDA
CONTADOR CRC 018935/0-PE
CPF 030.284.564-00
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Demonstragao do Resultado do Exercicio

Empresa: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA - CNPJ: 09.618.218/0001-8¢
Eslabelec:mentos 0001 - INFOR MANAGER MANUTEN(;AO DE ; Centros de Resultado: 001 - Geral

(81) 997882228 S
01/01/2u2zs o B

Conta Descrigao a o
3112/2023 & 2

(+) 010 Receita Bruta Operacional 481.020,40 5 :g §
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 481.020,40 2 - o
010.01.03 Vendas de Servigos 481.020,40 2 o5
(=) 030 Receita Liquida 481.020,40 3 5 &
(-) 040 Custo Mercad./Serv./Produtos Vendidos 221.997,06 é B o
040.01 Custo dos Produtos Vendidos 10.848,93 8 E E
040.03 Custo dos Servigos Prestados 211.148,13 = 58

(=) 060 Lucro Bruto 25002334 £ | o
(-) 070 Despesas Operacionais 214.49434 £ 5 §
070.01 Despesas Administrativas 214.494,34 % O 'g‘

(=) 110 Res. Antes das Participagoes e Contrib. 44.529,00 | = ;:T
(=) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 4452900 &8
(=) 200 Resultado Liguido do Exercicio 4452900 5 5 5
E— - E— = C— - - — P —— - . A S‘zg
Qoo

[eN=N]

Caruaru-PE, 31 de Dezembro de 2023 wyE

abo

g5

Hwe

B o

HUGO LEONARDO CELESTINO ALMIR JACINTO DE ALMEIDA =P D

ADMINISTRADOR CONTADOR CRC 018935/0-PE o Q o.

CPF 029.069.144-36 CPF 030.284.564-00 =1 é o
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DIARIO

N° de Ordem 6

FOLHA: 63

Contém este livro 63 folhas numeradas eletronicamente do niumero 1 a 63 e servira de DIARIO n°
6, referente ao periodo compreendido entre 01/01/2023 a 31/12/2023 sendo a data de
Encerramento do Exercicio Social dia 31/12/2023 e obtidas através de processamento eletrénico

com 0s langamentos das  operagodes préprias do estabelecimento  abaixo
Nome: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
Enderecgo: AVENIDA DOUTOR PEDRO JORDAO, 998 - 00003

Bairro: MAURICIO DE NASSAU

C.E.P: 55012640

Cidade. CARUARU / PE

Registrada na JUCEPE sob n® 26600204121 e arquivado em 09/06/2008.
Inscricdo Estadual n® 0368627-20 e C.N.P.J. n® 09618218000189

CARUARU/PE, 27 de Margo de 2024
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ALMIR JACINTO DE ALMEIDA

INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E

CONTADOR LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

C.P.F..03028456400
R.G.:5469474 SSPPE
C.R.C.:18935

Junta Comerdial do Estado de Pemambuco
Certifico o Registro em 27/03/2024

uivamento 249544644 Protocolo 249544644 de 27/03/2024
lome da empresa INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
TGN R A NIRE 26600204121
Esl.e documento pode ser verificado em
ttp://redesim.ju J{ cepe.pe. 7gov _br/autenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chanuela 16372397592

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/03/2024
per Joao Paulo Rocha Damascena 00968800408 - Secretario Geral

C.N.P.J.:09618218000189
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABE mrssa
E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA S

CNPJ n° 09.618.218/0001-89

HUGO LEONARDO CELESTINO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 23/10/19
EMPRESARIO, CPF n° 029.069.144-36, CARTEIRA NACIONAL DE HAB lal A
03685921849, orgao expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - RE
domiciliado(a) no(a) R FRANCISCO OTAVIANO, 41, INDIANOPOLIS, CARUATFL
55024040, BRASIL.

Soécios da sociedade limitada de nome empresarial INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E
LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado de Pernambuco, sob NIRE n® 26600204121, com sede Avenida Doutor
Pedro Jordao, 998, 00003, Mauricio de Nassau Caruaru, PE, CEP 55012640, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 09.618.218/0001-89, deliberam de pleno e comum
acordo ajustarem a presente alteragio contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as
condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

*soed- zopeutsse//:djyy W

J

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

A SOCIEDADE TEM POR OBJETO SOCIAL: ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA
CONTABIL E TRIBUTARIA; SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAQ(CONFIGURACAO E ATUALIZACAO DE SOFTWARE);
REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS:;
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS;
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-
CUSTOMIZAVEIS; TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO
E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET; PORTAIS, PROVEDORES E CONTEUDO E
OUTROS SERVICOS DE INFORMACAO NA INTERNET(HOSPEDAGEM DE SITES DE
COMERCIALIZACAQ); CURSOS DE TREINAMENTOS DE NIVEL BASICO; ATIVIDADES DE
CONTABILIDADE; SERVICOS DE ACABAMENTOS GRAFICOS, EXCETO ENCADERNACAO E
PLASTIFICACAO; ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE;
IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO..

SHAANYNYHA CHTVAMYY 30 JTTIHIIW ¥SSENVA-0%

ONILSATID OQIVNOIT OONH-9ER7 1690620 1¥ATIS YA HSOL OIGVI-LLPYL6TBZH0 Y04 JINIWIVLID
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CNAE FISCAL

6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

1813-0/01 - impressdo de material para uso publicitario

1822-9/99 - servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagdo e plastificagdo

4761-0/03 - comércio varejista de artigos de papelaria

6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na
internet

6319-4/00 - portais, provedores de contetido e outros servigos de informacgdo na internet
6920-6/01 - atividades de contabilidade

) -
La.

pMEAND
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E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
CNPJ n® 09.618.218/0001-89

7410-2/99 - atividades de design nao especificadas anteriormente
8599-6/99 - outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
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QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES admitido neste ato,
nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 18/11/1982, SOLTEIRA, CONTADORA, CPF n° 045.513.634-
30, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 02244338891, orgdo expedidor
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - PE, residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA
DOUTOR PEDRO JORDAO, 998, MAURICIO DE NASSAU, CARUARU, PE, CEP 55012640,
BRASIL.

FABIO JOSE DA SILVA admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 11/03/1983,
SOLTEIRO, CONTADOR, CPF n° 042.819.764-77, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° ¢
02307241617, orgao expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - PE, residente e
domiciliado(a) no(a) RUA THEODOMIRO VALOIS, 06, JARDIM PETROPOLIS, GRAVATA, PE, :
CEP 55646000, BRASIL.
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CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA TERCEIRA. O sécio HUGO LEONARDO CELESTINO transfere sua quotas de capital
social, que perfaz o valor total de R$10.000,00 (Dez Mil Reais), direta e irrestritamente ao socio FABIO
JOSE DA SILVA, da seguinte forma: EM MOEDA CORRENTE NACIONAL, dando plena, geral e
irrevogavel quitagdo.

TOAEYD{ OB

O so6cio HUGO LEONARDO CELESTINO transfere sua quotas de capital social, que perfaz o valor total
de R$10.000,00 (Dez Mil Reais), direta e irrestritamente ao socio VANESSA MICHELLE DE
CARVALHO FERNANDES, da seguinte forma: EM ESPECIE CORRENTE NACIONAL, dando plena,
geral e irrevogdvel quitacdo.

pHAANDLINY THOLIRAITTRUMRY gBOOA IBZXMOTBE6

Apos a cessdo e transferéncia de quotas, e admissdo de s6cio, fica assim distribuido:

HUGO LEONARDO CELESTINO, com 80.000(Oitenta Mil) quotas, perfazendo um total de RS
80.000,00 (Oitenta Mil Reais)

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, com 10.000(Dez Mil) quotas, perfazendo um
total de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

FABIO JOSE DA SILVA, com 10.000(Dez Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 10.000,00 (Dez Mil
Reais)

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA. A administra¢do da sociedade caberd ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) HUGO
LEONARDO CELESTINO com os poderes e atribui¢gdes de representagdo ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
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ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABE gk

E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
CNPJ n° 09.618.218/0001-89

estranhas ao interesse social ou assumir obrigac¢des seja em favor de qualquer dg
bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do(s)

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, quegdo estdufipedido de
exercer a administra¢do da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes
de consumo, fé prtiblica ou propriedade.

PODERES DE ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEXTA. HUGO LEONARDO CELESTINO com os seguintes poderes: abrir, movimentar
e encerrar contas correntes e/ou contas de pagamento, inclusive por meio de cartdo de crédito e/ou débito;
realizar transferéncias ou cobrangas via DOC, TED, Pix e/ou qualquer outro meio; contratar ou renegociar
empréstimos e/ou financiamentos; realizar ou resgatar aplica¢des financeiras e/ou investimentos; contratar
ou cancelar seguros; outorgar procuragdes que contenham os poderes previstos acima; prestar garantias;

solicitar a aquisi¢ao de novos produtos financeiros;
DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em CARUARU - PE.

CLAUSULA OITAVA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

CARUARU/PE, 12 de dezembro de 2024.

HUGO LEONARDO CELESTINO

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES
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E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
CNPJ n° 09.618.218/0001-89
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWAR 1

PROTOCOLO 247975702 - 17/12/2024

ATO 002 - ALTERACAO ™
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

NIRE 26600204121

CNPJ 09.618.218/0001-89
CERTIFICO O REGISTRO EM 18/12/2024
SOB N: 20247975702

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 02906914436 - HUGO LEONARDO CELESTINO - Assinado cm 16/12/2024 as 16:38:18

Cpf: 04281976477 - FABIO JOSE DA SILVA - Assinado em 17/12/2024 s 14:49:36

Cpf: 04551363430 - VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES - Assinado em 17/12/2024 as 11:27:12

Assinado eletronicamente por
JESSICA CAROLINE DAS CHAGAS MORAES
SECRETARIA GERAL

18/12/2024
Certifico o Registro em 18/12/2024
Arquivamento 20247975702 de 18/12/2024 Protocolo 247975702 de 17/12/2024 NIRE 26600204121
e Nome da empresa INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 101448411901204




EMPRESARIO, CPF n° 029. 069 144-36, CARTEIRA NACIONAL DE
03685921849, orgdo expedidor DETRAN - PE, residente e domiciliado(a) no(dbm
OTAVIANO, 41, INDIANOPOLIS, CARUARU, PE, CEP 55024040, BRASIL. %

\ .

So6cio da sociedade limitada de nome empresarial INFOR MANAGER - MA@
PERIFERICOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivade
Comercial do Estado de Pernambuco, sob NIRE n° 26600204121, com sede Avenida Doutor Pedro
Jorddo, 998, 00003, Mauricio de Nassau Caruaru, PE, CEP 55012640, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 09.618.218/0001-89, delibera ajustar a presente alteragdo
contratual, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:

NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial INFOR MANAGER -
MANUTENCAO DE PERIFERICOS LTDA, girara, a partir desta data, sob o nome empresarial INFOR
MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

A SOCIEDADE TEM POR OBJETO SOCIAL: SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS
SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO(CONFIGURACAO E ATUALIZACAO DE
SOFTWARE); REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS
PERIFERICOS; COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS;
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-
CUSTOMIZAVEIS; TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO
E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET; PORTAIS, PROVEDORES E CONTEUDO E
OUTROS SERVICOS DE INFORMACAO NA INTERNET(HOSPEDAGEM DE SITES DE
COMERCIALIZACAQ); CURSOS DE TREINAMENTOS DE NIVEL BASICO; ATIVIDADES DE
CONTABILIDADE; SERVICOS DE ACABAMENTOS GRAFICOS, EXCETO ENCADERNACAO E
PLASTIFICACAO; ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE;
IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO..

CNAE FISCAL

6209-1/00 - suporte técnico, manuten¢io e outros servigos em tecnologia da informacgao

1813-0/01 - impressdo de material para uso publicitario

1822-9/99 - servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagdo e plastificagao

4761-0/03 - comércio varejista de artigos de papelaria

6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na
internet

Req: 81300000726193 Pagina |

14/02/2023
Certifico o Registro em 13/02/2023
Arquivamento 20239806778 de 13/02/2023 Protocolo 239806778 de 08/02/2023 NIRE 26600204121
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 06 DA SOCIEDADE INFOR MANAGER - MANUTENCAO D @ 1‘;\_;
PERIFERICOS LTDA - CNPJ n° 09.618.218/0001-89 w

6319-4/00 - portais, provedores de contetido e outros servigos de informagéo na inte
6920-6/01 - atividades de contabilidade

7410-2/99 - atividades de design nido especificadas anteriormente

8599-6/99 - outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

9511-8/00 - reparagio e manutengido de computadores e de equipamentos periféricos

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA TERCEIRA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes
do contrato social permanece em CARUARU/PE.

CLAUSULA QUARTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

O socio lavra o presente instrumento.
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CARUARU/PE, 7 de fevereiro de 2023.
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA \ /
PROTOCOLO 239806778 - 08/02/2023
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 022 - ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
MATRIZ

NIRE 26600204121

ICNPI] 09.618.218/0001-89

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/02/2023
FOB N: 20239806778

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

il:pf: 02906914436 - HUGO LEONARDO CELESTINO - Assinado em 07/02/2023 as 22:10:29

Assinado eletronicamente por
AMANDA AIRES VIEIRA
Responsavel pelo expediente da JUCEPE
(Conforme ato n2 079, publicado em 13/01/2023 no DOE/PE)
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GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO - JUCEPE

'CERTIDAO DE INTEIRO TEOR INTERNET
Cédigo de Autenticagde 101B.C075.F518.460D
Cetid&o gerada em 20/7/2018 14:39:30
PROTOCOLO SIARCO 18/876538-0

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR INTERNET

EMPRESA INFOR MANAGER - MANUTENCAO DE PERIFERICOS EIRELI
NIRE 26.6.0020412-1

ATO 091 - ATO CONSTITUTIVO
EVENTO(S) 046 - TRANSFORMACAO

ASSINADO POR
Signature Nof Verified

Dggal' ly signed by ANI A S BEZERRA DA
COSTA:36679631491

Date: 2018.07.23 11:33:2 :00

Reason: DOCUMENTO DE REGISTRO E COMERCIO
Location: RECIFE-PE

AUTENTICIDADE 101B.C075.F51B.480D

Autenticidade http:llwww.jucepe.pe.gov.brlnovodaelchanceladigital.asp?cd=1 01BC075F51B480D

Recife, 20 de julho 018
dre Ayres Bezerra da Costa

Secretario Geral
Documento disponibilizado a 030.284,564-00 - ALMIR JACINTO DE ALMEIDA CHANCELA DIGITAL
Data do download - 23/07/2018 11:33:21 Ni 26.6.0020412-1
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ALTERAGCAO CONTRATUAL N.° 05 DE TRANSFORMAEAO EM EIRELI
INFOR MANAGER - MANUTENCAO E VENDA DE PERIFERICOS LTDA ME

HUGO LEONARDO CELESTINO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 23/10/1978,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 029.069.144-36, CARTEIRA NACIONAL OE
HABILITACAO n° 03685921849, 6rgio expedidor DETRAN - PE, residente e domiciliado) na
RUA FRANCISCO OTAVIANO, 41, INDIANOPOLIS, CARUARU, PE, CEP 55024040,
BRASIL.

Sécio unico da sociedade limitada de nome empresarial INFOR MANAGER -
MANUTENGAO E VENDA DE PERIFERICOS LTDA ME, constituida legalmente por contrato
social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco, sob NIRE n°
NIRE n°® 26201683948, com sede na Avenida Doutor Pedro Jordao, 998, 00003, Mauricio de
Nassau Caruaru, PE, CEP 55.012-640, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n°® 09.618.218/0001-89, resolve por este ato, nos termos da Lei n®
10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA. Fica transformada esta Sociedade Limitada em Empresa Individual
de Responsabilidade Limitada - EIRELI, passando a denominagéo social INFOR MANAGER
- MANUTENfﬁo E VENDA DE PERIFERICOS LTDA ME a ser INFOR MANAGER -
MANUTENCAO DE PERIFERICOS EIRELI, com sub-rogagdo de todos os direitos e
obrigagdes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA. O acervo desta empresa, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), foi aumentado para R$ 100.000,00 (cem mil reais), totalmente integralizado neste ato
em moeda corrente do pais, passando a constituir o capital da Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA TERCEIRA. Firma ato continuo a solicitagdo de ato constitutivo de Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada, conforme abaixo especificado:

ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA:
INFOR MANAGER - MANUTENGAQ DE PERIFERICOS EIRELI

Pelo presente Instrumento Particular de Constituicdo:

HUGO LEONARDO CELESTINO nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 23/10/1978,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 029.069.144-35, CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITACAO n° 03685921849, 6rgé&o expedidor DETRAN - PE, residente e domiciliado(a)
no(a) RUA FRANCISCO OTAVIANO, 41, INDIANOPOLIS, CARUARU. PE, CEP 55024040,
BRASIL.

Resolve por este ato CONSTITUIR, como de fato constitui, uma empresa do tipo juridico,
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA-EIRELI, nos termos do art.
980-A da Lei n® 10.406/2002, mediante as condigdes e clausulas seguintes:

Wanderson Rm Santos
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CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa gira sob o nome INFOR MANAGER - M&
DE PERIFERICOS E!RELIL.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sede: Avenida Doutor Pedro Jorddo, 998, 00003,
Mauricio de Nassau Caruaru, PE, CEP 55.012-640.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa pode, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragao do ato constitutivo.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAGAO
CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objetos sociais:

SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO (CONFIGURACAQ E ATUALIZAGAO DE SOFTWARE);

REPARACAO E MANUTENGAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS
PERIFERICOS;

COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA;

DESENVOLVIMENTO £ LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS:

DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-
CUSTOMIZAVEIS;

TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS
DE HOSPEDAGEM NA INTERNET:

PORTAIS, PROVEDORES E CONTEUDO E OUTROS SERVICOS DE INFORMAGCAO NA
INTERNET(HOSPEDAGEM DE SITES DE COMERCIALIZAGAQ);

CURSOS DE TREINAMENTOS DE NIVEL BASICO;

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE.

CLAUSULA QUINTA. O inicio da atividade empresarial ocorreu em 09/06/2008 e através
deste instrumento prosseguira transformada para EMPRESA INDIVIDUAL, DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA-EIRELI a partir da data de deferimento do presente
instrumento pela JUCEPE. Com o seu prazo de duragao por tempo indeterminado..

DO CAPITAL SOCIAL
CLAUSULA SEXTA. A empresa tem o capital social de R$ 100.000,00 (cem mil e reais),
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de
responsabilidade do titular.

i
CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular & restrita ao valor do ! capital
integralizado.

DA ADMINISTRAGAO

CLAUSULA OITAVA. A administragdo cabe ao seu titular com os poderes e atribuigdes de
representacdo ativa e passiva, judicial e extrajudiciaimente, podendo praticar todos os atos

Wanderson Rocha dos Santos
Analista de Processos
Juntz Comercial do Estado de Pemambuco
Documento disponibilizado a 030.284.564-00 - ALMIR JACINTO DE ALMEIDA CHANCELA DIGITAL
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B N ARQUIVAMENTO 28600204121 ARQUIVADO 20772018 14:33:30
mta CQIHEDH Pemambuco
ﬂtumud e hﬂggmwmuoepe.peAgov.bﬂnavodwu\amhﬁgru.up?mmmmTSmeMD EMPRESA INFOR MANAGER - MANUTENCAO DE PERIFERICOS EIRE

Documento Assinado por meio digial, conforme MP 2200-2 de 24/08/2011, que institui 8 Infra-Estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasd, em vigor consoante E C n®32 de 11/08/2001 - An2*




- -

-

compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do ﬁor?\e
empresarial. s e

DO BALANGO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-a a elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara sua atividade
com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor
de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, a
data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARAGCAOQ DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que ndo
esta impedido de exercer a administragao da empresa, por lei especial ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de
consumo, fé publica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara que ndo participa de outra
empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a presente EIRELI.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Fica eleito o foro de Caruaru/PE para o exercicio e 0
cumprimento dos direitos e obrigag6es resultantes deste ato constitutivo,

AN o

W HUGO LEONARDO CELESTINO

Caruaru/PE, 17 de Julho de 2018.

CPF: 029.069.144-36
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU

E%'}’ Coordenacgao de Tributos Mobiliarios
CARUARU SEFAZ
Enderego: RUA PROFESSOR LOURIVAL VILANOVA, N° 118-UNIVERSITARIO Telefone: (81)98384-3765 CNP.J: 10.041

ALVARA DEFINITIVO DE LICENGA PARA FUNCIONAME

Inscrigdo Mercantil Inscrigdo Imobiliaria
9041249 35704503022200000001

Nome Fantasia

INFOR MANAGER

Nome do Contribuinte ou Razao Social
INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

Localizagdo Completa
AV DOUTOR PEDRO JORDAO, 00998, 00001 - Bairro: MAURICIO DE NASSAU
CARUARU
CEP: 55014-320

Atividade ou Ramo de Negdcio Principal CNPJ / CPF
6209-1/00 - SUPORTE TECNICO, MANUTENGCAO E OUTROS 09.618.218/0001-89
SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

Outras Atividades

1813-0/01 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO

1822-9/99 - SERVICOS DE ACABAMENTOS GRAFICOS, EXCETO ENCADERNACAO E PLASTIFICACAO
4761-0/03 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

Inicio da Atividade Titulo da Licencga
09/06/2008 VALIDO ATE 31/12/2025

Observagoes
ALVARA CONDICIONADO AO ATESTADO DE REGULARIDADE DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR. ESTE

CERTIFICADO NAO DA DIREITO A REGULARIDADE DE TRIBUTOS. ESTE CERTIFICADO DA DIREITO A
FUNCIONAMENTO EM HORARIO COMERCIAL. ALVARA COM VALIDACAO ELETRONICA.

Valido até 31/12/2025
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CERTIDAO

Nome: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE
LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.618.218/0001-89

Certiddo n®: 5948563/2025

Expedicdo: 03/02/2025, as 15:13:59

Validade: 02/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE
SOFTWARE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
09.618.218/0001-89, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.




STCRTTARIA DA TAZTNDA

B Arnantbaco

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certiddo: 2025.000003825854-88

DADOS DO CONTRIBUINTE

Razdo Social: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
Enderego: AV DOUTOR PEDRO JORDAO 998 00003, MAURICIO DE NASSAU, CARUARU, PE, CEP: 55.012-640 - BRASIL
CNPJ: 09.618.218/0001-89

Certificamos, observadas as disposi¢des da legislacdo vigente e de acordo com os registros existentes neste érgao,
que o contribuinte acima identificado estéd em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual.

A presente certiddo nao compreende debitos cuja exigibilidade esteja suspensa nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida até 21/07/2025 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

OBSERVAGOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em: 23/04/2025 10:41:02



25/03/2025, 15:40

about:blank

about:blank

@] CRCPE

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
EM PERNAMBUCO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PERNAMB
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
PERNAMBUCO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME..... .. : VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES
REGISTRO ...cs: : PE-021186/0-2

CATEGORIA........ . CONTADOR

CPE cccnmnan . **.513.634-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agcao penal.

Emissao: PERNAMBUCO, 25/03/2025 as 15:45:06.
Valido até: 23/06/2025.
Cddigo de Controle: 775381.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPE.
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about:blank

about:blank

@] CRCPE

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
EM PERNAMBUCO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PERNA
CERTIDAO DE HABILITAGAO DE EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
PERNAMBUCO certifica que a Organizagdo Contabil identificada no presente
documento encontra-se habilitada para o exercicio da profissdao contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

DENOMINAGCAO.... : INFOR MANAGER - MANUTENCAO DE PERIFERICOS
LTDA

NOME FANTASIA.. : INFOR MANAGER

REGISTRO............ : PE-002732/0-9
CATEGORIA.......... : SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL (SLU)
7] | T O—— . 09.618.218/0001-89

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: PERNAMBUCO, 25/03/2025 as 15:46:47.
Valido até: 23/06/2025.
Cdédigo de Controle: 629224.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPE.

m




25/03/2025, 15:40 about:blank
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
EM PERNAMBUCO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PERNAMBUCO
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
PERNAMBUCO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdao contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

MOME.........on0: : HUGO LEONARDO CELESTINO
REGISTRO.......... : PE-017986/0-0
CATEGORIA........ : CONTADOR

3= o RO : ***.069.144-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: PERNAMBUCO, 25/03/2025 as 15:44:26.
Valido até: 23/06/2025.
Cddigo de Controle: 263475.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPE.
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about:blank

about:blank

@] CRCPE

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
EM PERNAMBUCO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PERNA
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
PERNAMBUCO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO

MOME.......coss0: : FABIO JOSE DA SILVA
REGISTRO.......... : PE-027956/0-4
CATEGORIA........ : CONTADOR

i 2 R . ***.819.764-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: PERNAMBUCO, 25/03/2025 as 15:43:22.
Valido até: 23/06/2025.
Cddigo de Controle: 693264.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPE.

n -




RAZOES DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA 5%

Eu, ORACIO JOSE DA SILVA, atualmente Presidente da Camara
Municipal de Vereadores de Brejo da Madre de Deus/PE, declaro, para os devidos
fins, que a contratagdo da INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E
LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 09.618.218/0001-89,
se deu pelos atendimentos dos requisitos de habilitagdo e qualificagdo técnica
minima, conforme documentos anexados ao presente procedimento, bem como, em
razao do justo valor, diante das pesquisas de pregos realizadas e propostas

apresentadas.
Nada mais a declarar.

Brejo da Madre de Deus/PE, 02 de maio de 2025.
ORACIO JOSE 2%ciojoszoa

DA 1 am the author of this

SILVA:4025369 %ozms,ows,u“z

, 4434 G
ORACIO JOSE DA SILVA
Presidente da Camara

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n® 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n® 08.861.890/0001-38 email:
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 37471286




Camara de Vereadores de Brejo da Madre de De

¢ Lasa joseLuperting

PARECER JURIDICO

Consulente: Agente de Contratagdo e Equipe de Apoio.
Consulta: Solicitagdo de Parecer em Processo de Dispensa de Licitago.
Referéncia: Dispensa de Licitagao n° 13/2025

EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO. CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS
MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO
DA MADRE DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE
OBRA, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO

ORGANIZAGAO, CONSERVAGAO DIGITAL E
DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE ~ DA QUANTIDADE DE FOLHAS
DIGITALIZADAS NO PERIODO.

RELATORIO

Veio & Procuradoria Geral da Camara Municipal de Brejo da Madre de
Deus, consulta para anélise juridica, em relagdo a possibilidade de contratacéo a
ser realizada pela Camara Municipal de Brejo da Madre de Deus do supradito
objeto, através dos Processo de Dispensa de Licitacao.

Consta dos autos a solicitagao do servigo por esta Casa Legislativa, com o
cumprimento legal dos seguintes itens: descricdo clara do objeto; justificativa da
necessidade do objeto; autorizagdo do ordenador de despesa; indicagdo dos
recursos para cobertura da despesa; justificativa da escolha do fornecedor e
justificativa do prego proposto, bem como, a minuta do contrato.

Verifica- se ainda no processo em analise, que estdo presentes todas as

Certiddes exigidas por lei, em se tratando de Processo de Dispensa de Licitagao,
para tal contratagao.

Este € o breve relatério, que sera utilizado para formatacdo do procedimento
em exame neste.

PARECER

Quanto & analise do Processo de Dispensa de Licitagdo em tela, por se
tratar de servicos, a Lei n° 14.133 de 10 de junho de 2021, trata da seguinte
forma:

O artigo 75, inciso Il, da Lei 14.133/2021 trouxe em seu texto a
possibilidade de realizar dispensa de licitagbes para contratagdo que envolva
valores até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reg_i_s__),__wno caso de outrqg_j_wefyigos e

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n® 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861 890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747+1286
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Com efeito, conforme previsto na norma retrocitada, os critérios se aplicam
nocaso em tela, uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso Il, da Nova
Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n° 14.133/2021), é autorizado e esta em
harmonia com a lei a contratagdo direta no caso de outros servicos e compras.

Todavia, faz-se necessario transcrever o artigo alhures, que assim dispoe:

Art. 75. E dispensavel a licitagao: Il - para
contratag@o que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de
outros servigos e compras:

Seguindo a determinacéo da Lei para 2025, foi editado em 31 de dezembro
de 2024, o Decreto n° 12.343/2024, que aplica o IPCA para reajustar os valores
nominaisda Lei n° 14.133/2021.

Assim, os valores de contratagao direta foram atualizados para:

| - R$ 125.451,15 para obras e servicos
de engenharia ou manutengio de veiculos
automotores;

Il - R$ 62.725,59 em outros servicos e
compras.

Desta feita, de acordo com o diploma legal, conhecido como Lei das
Licitacbes e dos Contratos, podera ser dispensada a licitagdo nas compras ou
servicos quando celebrado contrato com orgdo ou entidade que integre a
Administragéo Publica.

Ressalta-se ainda que o efetivo pagamento devera ser precedido da
apresentagdo dos documentos exigidos pela legislagdo e no contrato, quanto a

comprovacao da habilitagao juridica e regularidade fiscal, validos no momento do
ato.

Dessa forma, apods analise puramente tecnica e juridica aos autos
apresentados neste processo, informo que fora apresentada toda documentacéo
legal pertinente, e os atos foram respeitados em sua integralidade, sendo assim, o
procedimento eiva de legalidade.

CONCLUSAO

Ante todo o exposto, a luz das disposi¢cdes normativas pertinentes, em
especialo disposto no Artigo 75, inciso Il, da Lei 14.133/2021, hipétese em que
configurando assim o interesse publico e a preservagao de seu patriménio, bem

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n* 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.820/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747+1288




Camara de Vereadores de Brejo da Madre de
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apresentados, com prego proposto compativel como praticado no me
apresento favoravel aDispensa de Licitagdo em comento e posterior contratagcao
da empresa adjudicada.

Por fim, este Parecer Juridico € meramente opinativo, onde toda e qualquer

alterag@o que houver na estrutura aqui analisada, refletira neste parecer.

E a manifestacio.

Brejo da Madre de Deus/PE, 07 de maip Ne 2025.

.l

JOSH MAURO COSTA DE SOUZA
PROCURADOR GERAL

Rua Maestro Tomaz de Aquino. n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP 55 170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286
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Eu, ORACIO JOSE DA SILVA, Presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Brejo da Madre de Deus/PE, ratifico e homologo o Processo n°
16/2025, Dispensa n° 13/2025, nos termos do artigo 75, inciso |l, da Lei Federal
14.133/21, que tem por finalidade a contratagdo da INFOR MANAGER - SERVICOS
CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n° 09.618.218/0001-89, com sede na AV DOUTOR
PEDRO JORDAO, n° 998 - 0003, Mauricio de Nassau, Caruaru/PE. Objeto:
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGCAO DE
SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE
DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO, CONSERVAGAO
DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO
PERIODO, sendo com o valor global pelo periodo de 08 (oito) meses em R$
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

Brejo da Madre de Deus/PE, 08 de maio de 2025.
ORACIO JOSE oracio JOSE DA

DA ISILVA:‘UZm
SILVA: 402536944 e *
34 2025.05.08 12:24:23-03'00

ORACIO JOSE DA SILVA

Presidente da Camara

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286




CONTRATO N° 18/2025

TERMO DE CONTRATO RELATIVO AOS
SERVICOS, QUE ENTRE SI, CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE
DE DEUS E A EMPRESA INFOR MANAGER -
SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE
SOFTWARE LTDA.

A CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ: 08.861.890/0001-38, com sede
na Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 15, Centro, Brejo da Madre de Deus - PE,
representado legalmente por seu Presidente, Sr. ORACIO JOSE DA SILVA
brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Lindolfo Silva, n® 72, Fazenda
Nova, Brejo da Madre de Deus - PE, portador do RG n° 2318416 SSP/PE e do CPF
n® 402.536.944-34; e de outro lado, a empresa INFOR MANAGER - SERVICOS
CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n°® 09.618.218/0001-89, com sede na AV DOUTOR
PEDRO JORDAO, n° 998 — 0003, Mauricio de Nassau, Caruaru/PE, neste ato
representada na forma do seu Estatuto Social, doravante denominados
CONTRATANTES E CONTRATADA, consoante a Lei n° 14.133/2021, tém por
mutuo consenso, através do presente instrumento contratado definitivamente o que
a seguir declaram.

1.0  CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGCAO DE
SERVICOS MENSAIS DE DIGITALIZAGAO DE DOCUMENTOS FiSICOS DO
ACERVO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO DA MADRE
DE DEUS/PE, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
SOFTWARE NECESSARIO, VISANDO A ORGANIZAGAO, CONSERVAGAO
DIGITAL E DISPONIBILIZAGAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS,
INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE FOLHAS DIGITALIZADAS NO
PERIODO.

20 CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DAS CONDIGOES DE
PRESTACAO DOS SERVICOS:

O valor mensal deste contrato é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais),

€ o valor global ¢ de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) que
correspondem a execucgao dos servicos.

3.0 CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

O prazo de vigéncia da contratagdo € de até 08 (oito) meses, contados da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos dos artigos 106 e 107

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 5
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» Casa JoséCupertino de Souzae

d Lei n® 14.133/21, desde que respeitado o limite previsto no art.
14.133/21.

40 CLAUSULA QUARTA -DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO:

4.1 O pagamento sera em parcelas mensais, conforme a execuc¢éo dos Servicos,
em até 30 (trinta) dias, apés a apresentagéo da Nota Fiscal e recibo em anexo:

4.2 Constatando-se qualquer incorregéo na Nota Fiscal, o prazo para pagamento
constante do item acima fluira a partir da respectiva regularizagéo;

4.3 A CONTRATADA devera indicar no corpo da Nota Fiscal, o nimero e nome
do banco, agéncia e niimero da conta onde devera ser feito o pagamento, via ordem
bancaria;

44  As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras
pracas serao de responsabilidade da CONTRATADA:

4.5 As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras
pracas seréo de responsabilidade da CONTRATADA:

50 CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ALOCADOS:

5.1 Os recursos necessarios para a contratagdo dos servicos objeto deste
Contrato, s&o provenientes do Orgamento Anual na seguinte classificagao
orcamentaria:

PODER: 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO: 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA

UNIDADE: 00 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 031 0101 2003 0000 MANUTENGAO DOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

6.0 CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGCOES E RESPONSABILIDADES
ENTRE AS PARTES:

6.1  Sao obrigacées da CONTRATADA:

. A contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus
anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugao do objeto e, ainda:

T e
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* Casa JoséCupertino de Souzae

. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condicoes, ~eonforme |
especificagbes, prazo e local constantes no Termo de Referéncia e seus anexos,
acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarzo as indicagdes referentes
a: tipo do produto e procedéncia.

. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo

com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Cadigo de Defesa do Consumidor (Lein®8.078,
de 1990);

* Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovagao;

B Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condi¢bes de habilitagdo e qualificagéo exigidas
na licitagao;

. Indicar preposto para representa-la durante a execucao do contrato.

. Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigagbes concernentes a
legislacao fiscal, civil, tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros
em razao da execugao do objeto contratado.

. Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os produtos ou servicos
que apresentarem alteracgoes, deterioragdes, imperfeicées ou quaisquer
irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste pactuado,
ainda que constatados apds o recebimento e/ou pagamento.

. Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratagso, salvo
mediante prévia e expressa autorizagdo do Contratante.

. Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que
apresentou a documentagéo na fase de habilitagéo.

6.2 Sao obrigacées da CONTRATANTE:

. Receber o objeto no Prazo e condigbes estabelecidas no Edital e seus
anexos;
B Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens

recebidos provisoriamente com as especificagbes constantes do Edital e da
proposta, para fins de aceitacao e recebimento definitivo;

— ——
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® Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢d FBgna /
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituitlg, i a
ou corrigido;
. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada,
através de comissao/servidor especialmente designado;
. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento
do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos

pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente
Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiro em
decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

7.0. CLAUSULA SETIMA - DA EXTINGAO CONTRATUAL:

7.1. Ocorrendo qualquer das hipoteses previstas nos incisos | a IX do art. 137 da
Lei n°® 14.333/2021, a CONTRATANTE podera extinguir, assegurados o
contraditorio e a ampla defesa, conforme a lei supramencionada.

Paragrafo Unico - A extingdao podera ser determinada por uma das formas
previstas nos incisos | a Ill do art. 138 da Lei supracitada.

Os casos de rescisdo contratual deverao ser formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa;

8. CLAUSULA OITAVA — LEGISLAGAO APLICAVEL:

8.1. Aplica-se a presente contratagdo os dispositivos da Lei n © 14.133/21, e, na
lacuna desta, subsidiariamente os Principios Gerais do Direito.

9. CLAUSULA NONA - DO FORO:

9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Brejo da Madre de Deus - PE, em relagao a
qualquer outro, assim para dirimir as duvidas, casos omissos e outros que

porventura surjam durante a vigéncia desde contrato, esgotado as vias
administrativas.

E, por estarem justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento em
03 (trés) vias de igual teor e forma, para um so6 efeito.

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - P
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Brejo da Madre de Deus, 09 de maio de 2025.
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